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	Похорон — це не тільки 
сльози болю від втрати, 
а й шоковий стан і 
витрати за тим, хто 
раптово відійшов у інший 
світ

	коли вмирає людина, 
матеріальні витрати 
лягають на плечі рідних. 
Послуги моргу, труна, 
хрест — це все коштує 
грошей

	розповідаємо, у скільки 
мінімально обходиться 
в козятині похорон

кусаються не лише 
броДячі собаки
	на стадіоні «локомотив» 
собака вкусив дівчину. 
Її мама стверджує — 
на стадіоні власники 
чотирилапих пускають своїх псів 
без намордників та ще й без 
повідків. Що з цього приводу 
каже директор закладу?

побив сусіДку через кота
	до жінки прийшов сусід, 
мовляв, хоче віддати квитанції, 
але тільки зайшов на подвір’я, 
накинувся на неї з кулаками. 
Поліцейські склали протокол, 
але рідні жінки підозрюють, що 
до суду не дійде: побої не зняли, 
а свідків немає. як діяти у подібній 
ситуації?
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повністю. Роблю запит про склад 
комісії, яка так познущалася над 
рослинами в другій школі. Зали‑
шити з дерев олівці, це дно», — 
написав 26 квітня на своїй сто‑
рінці у Фейсбук депутат міської 
ради Сергій Матвіюк.

На щастя, дерева після цієї 
формувальної обрізки не заги‑
нули. Листочки, які почали про‑
ростати ще наприкінці квітня, 
не засохли. Втім на території 

олена уДвуД

Не так давно козятинчани 
обурювалися із приводу того, 
що сталося з каштанами в місь‑
кому сквері поблизу дитячого 
майданчика, який нещодавно 
ремонтували. Взимку у декіль‑
кох дерев зрізали практично всю 
крону, залишивши самі стовбу‑
ри. «Ці дерева посохнуть і пар‑
ку не буде», — казали люди, які 
телефонували нам до редакції. 
В Управлінні житлово‑комуналь‑
ного господарства тоді пояснили, 
що то був вимушений крок: де‑
рева давно не проходили форму‑
вальну обрізку і замість того, щоб 
їх видаляти повністю, вирішили 
вибрати менше лихо.

Найбільше мешканці міста 
переймалися тим, що станеться 
із дитячим майданчиком влітку, 
адже каштани утворювали тінь. 
Але без листя самі стовбури тіні 
давати не будуть. А це значить 
одне: щойно почнеться спека, 
дитячий майданчик перетво‑

риться на розжарену сковорідку. 
Турбувало козятинчан також і 
те, чи не знищить вщент така 
формувальна обрізка самі дерева. 
Але прийшла весна і каштани 
ожили: на голих стовбурах по‑
чали проростати гілки, які вже 
вкриваються свіжим листям. 
Невеличка гілочка пробивається 
і зі стовбура ще одного дерева, 
яке стоїть біля ялин. Природа 
бореться за життя.

На сквері формувальна обрізка 
не закінчилася. Нещодавно під‑
чистили дерева на території ліцею 
№2. Навпроти головної будівлі 
школи зрізали крону дев’яти де‑
рев. І знову залишили самі стов‑
бури. От тільки за чистку взялися 
не в зимовий період, поки зелені 
насадження перебували у спляч‑
ці, а навесні, коли почало роз‑
пускатися листя.

«Деревам неможливо проводи‑
ти формовочну обрізку, причина 
проста: вже з’явилось листя, тим 
більше це не санітарна обрізка, 
тому що дерева молоді і обрізані 

дерева в школі спіткала 
та Ж доля, що й у парку
благоустрій  козятинська різня 
бензопилою дійшла до ліцею №2. 
на території навчального закладу провели 
формувальну обрізку зелених насаджень. 
дев’ять дерев залишилися практично 
без крони

ліцею №2 буде та ж проблема, 
що і в сквері: шалена спека вліт‑
ку. Біля підніжжя дерев стоять 
лавочки. Найімовірніше, їх спе‑
ціально посадили для того, щоб 
на лавочках влітку можна було 
сидіти за комфортної темпера‑
тури, а не танути на сонці, наче 
лід. Але вже зараз зрозуміло, що 
тіні там зовсім не буде, бо стіль‑
ки листя за місяць на обрізаних 
кронах просто не виросте.

Відповідь на питання, за чиєю 
вказівкою провели санітарно‑
формувальну обрізку дерев, ми 
знайшли і без запиту. У передос‑
танній день березня відповідне 
рішення прийняв виконавчий ко‑
мітет Козятинської міської ради. 
Управлінню освіти та спорту до‑
зволили провести формувально‑
санітарну обрізку дерев на тери‑
торії ліцеїв №1 та №2, гімназії 
№9 та стадіону «Локомотив».

Дев’ять дерев залишили без крони. чи виживуть вони - побачимо через рік

у мікрорайоні прб антисанітарія — купа гною, 
канава зливу сечі і дохлі кури
в’ячеслав гончарук

До нашої редакції завітав жи‑
тель вулиці Козацька Костян‑
тин і розповів, що одна із його 
сусідок тримає стадо великої 
рогатої худоби (більше десяти 
голів). Господиня худоби вики‑
дає гній, а він смердить на весь 
куток.

Ще в редакції ми Костянти‑
ну повідомили, що зо три роки 
тому мешканці вулиць Козаць‑
кої та Шептицького скаржились 
голові квартального комітету, 
що господар стада тримає ко‑
рів у металевих контейнерах, 
через що корови постійно 
ревли як влітку, так і зимою, 
і що гній знаходиться близько 
від криниць. З цього приводу 
була скликана комісія, до якої 
входили депутати міської ради, 
посадовці ЖКГ, держспожив‑
служби, квартального коміте‑
ту. Всього в комісії працювали 

9 людей. За словами одного із 
членів комісії, купа гною не пе‑
ревищувала допустиму відстань 
між гноєм та найближчою кри‑
ницею. Щодо умов утримання 
тварин — підприємцю заборо‑
нили корів тримати у металевих 
контейнерах.

— Підприємець тримає сім чи 
вісім корів, ще майже в такій же 
кількості поголів’я телят. Гній 
вона перенесла в інше місце, 
а від нього йде дуже неприєм‑
ний запах, — сказав Костянтин.

Ми поїхали за знайомою нам 
адресою. На розі вулиць Козаць‑
ка та Шептицького помітили ве‑
лику купу свіжого гною. Від неї 
дійсно несло сечею і трупним 
смородом. Але поблизу не ба‑
чили загиблих тварин.

Підказку дав чоловік, який 
вийшов з вулиці Шептицького 
з двома наповненими відрами. 
Спочатку ми подумали, що він 
йде напувати телят, які паслися 

неподалік гноярки. Але чоловік 
до телят не дійшов, а наповнені 
відра злив у яму.

Ми пішли подивитися, куди 
це там зливаються нечистоти. 
Виявилося, що то звичайна ка‑
нава, куди тваринники вилива‑
ють сечу з фекаліями. Все це 
потрібно бачити. На дні ями — 
рідина, поверх сечі — фекалії, 
а наверху густої маси видніється 
голова дохлої курки.

Саме з цієї ями доносився 
до домогосподарств сморід. Після 
всього побаченого зателефонува‑
ли до держспоживслужби. Там 
нам пояснили, що заяву можна 
писати до них, а вони її перена‑
правлять на міську раду, чи від‑
разу на міську раду, щоб вони 
створили комісію для реагування.

Зателефонували і Костян‑
тину. Від нього стало відомо, 
що він вже написав таку заяву 
до міської ради. Тож чекаємо 
на створення комісії.

Ця газета надрукована на папері, що наданий нам в якості гуманітарної допомоги та за підтримки компаній: 
АНРВУ, WAN-IFRA, Agora, Norske Skog, БО «УСЛ» та Kinstellar.
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сходи, які ми бачимо сьогодні, 
щоправда, із однією великою від‑
мінністю — плити там ще цілі.

Те, що за стільки років мате‑
ріал почав псуватися — зовсім 
не дивно. Час не шкодує нічо‑
го. Так само у жахливому стані 
одні зі сходів Центру дитячої та 
юнацької творчості, де колись був 
відділ РАЦСу. Мова йде про вхід 
до будівлі з боку вулиці Чумаць‑
кий Шлях (колишня Мічуріна). 
Там гранітні плити у багатьох 
місцях вже зовсім повідпадали. 
Не краще вигляд і у постамен‑
ту, на якому колись стояв бюст 
Пушкіна в парку: плити, які об‑
билися, молодь використала як 
трамплін, щоб кататися на само‑
катах та скейтах.

Проте напрошується питання: 
чому сходи Міського будинку 
культури до цього часу не пола‑
годили, якщо саме приміщення 
за останні два десятки років пере‑
жило вже декілька реконструкцій, 

олена уДвуД

Днями отримали повідомлен‑
ня від нашої читачки Людмили. 
«Добрий день! Це жахіття зветь‑
ся сходинки Будинку культури 
в центрі нашого міста. Мабуть, 
боженька оберігає наших дітей, 
які полюбляють там бігати, від 
травм. Мер нашого міста в Бу‑
динку культури проводить по‑
стійно всілякі зібрання. Цікаво, 
вона це жахіття зовсім не бачить? 
Чи для мера це нормально? Дуже 
гірко дивитись на цей безлад, як 
очима наших жителів міста, так і 
гостей нашого міста», — йшлося 
в повідомленні, до якого жінка 
прикріпила фотографії сходів, 
що ведуть до центрального вхо‑
ду Міського будинку культури.

Те, що сходи у жіхливому ста‑
ні — для козятинчан не новина. 
Без сліз на них просто немож‑
ливо дивитися. Гранітні плити, 
чи точніше те, що від них ще 
залишилося, грають під ногами. 
Боїшся зробити зайвий крок, аби 
не гепнутися прямісінько на ас‑
фальт. В одному місці шматок 
плити взагалі відвалився. Це має 
такий вигляд, наче сходами хотів 
поласувати велетень і просто від‑
кусив величезний шмат граніту.

Пам’ятаєте, три роки тому 
у Новорічну ніч на сходах на‑
шого будинку культури виступав 
оркестр гарного настрою «Рене‑
санс»? Музиканти мусили зроби‑
ти там імпровізовану сцену, тому 
що сцену реальну, яку готували 
до концерту, не змогли викорис‑
тати через погану погоду. Дивно, 
як учасники оркестру вціліли й 
не попадали з тих сходів. Тому 

що на них не те що грати, навіть 
стояти важко.

Припускаємо, що сходи Місь‑
кого будинку культури не ремон‑
тувалися жодного разу, відколи 
будівлю здали в експлуатацію. 
А то було у 1962 році — саме 
тоді відбулося відкриття кіно‑
театру «Мир» на центральній 
площі Козятина. Ми не може‑
мо стверджувати, що нинішні 
сходи ровесники самої будівлі. 
Найімовірніше, їх обклали гра‑
нітом дещо пізніше. Таке при‑
пущення ми зробили, опираю‑
чись на світлину. Козятинчани 
точно пригадають, що раніше 

посеред площі стояв пам’ятник 
Леніну на бетонному постаменті 
із гранітними плитами. І вони 
мали точнісінько такий самий 
вигляд, як і плити на сходах 
міського будинку культури. Втім 
на фотографії нашої площі 60‑их 
років дизайн пам’ятника зовсім 
інакший.

Тож можемо припустити, що 
гранітні плити на сходах теж 
з’явилися значно пізніше. Але 
те, що їм точно більше чотирьох 
десятків років — беззаперечний 
факт, який також доводять світ‑
лини. На фотографіях, що дату‑
ються 1980‑ми роками, у кіно‑
театру «Мир» ці ж самі гранітні 

«Це Жахіття зветься сходинки 
будинку культури»
благоустрій міста  сходи міського 
будинку культури розсипаються 
на очах. вони не бачили ремонту 
ще відтоді, як це приміщення було 
кінотеатром. чи збираються лагодити 
сходи у найближчому майбутньому — 
дізнавалися наші журналісти

а сходи як були оббиті, такими 
й залишаються. Чи збираються 
владнати цю проблему, а головне 
коли — ми запитали Світлану Ри‑
бінську, начальницю відділу куль‑
тури Козятинської міської ради.

— Сходи будинку культури 
включені в проєкт реконструк‑
ції площі, тому що необхідно, 
аби вони вписувалися в загаль‑
ний ансамбль, — каже Світлана 
Рибінська. — А оскільки за виді‑
лення коштів на ремонт площі 
поки не проголосували, не буде 
і ремонту сходів.

За словами Світлани Рибін‑
ської, реконструкція самого 
будинку культури стартувала 
ще за каденції Михайла Висо‑
цького, який був міським голо‑
вою впродовж 2006–2010 років. 
Першочергово поміняли дах, 
вікна та фасад, тому що стеля 
на той час була у жахливому ста‑
ні. Пізніше зробили внутрішні 
роботи: реконструювали сцену та 

глядацьку залу, за тим — фойє, 
яке сьогодні має вигляд сучасної 
виставкової зали. Тепер хотіли 
взятися за фундамент будівлі і 
самі сходи, але все впирається 
в реконструкцію центральної 
площі.

— Рівень відмостки має відпо‑
відати рівню покриття на пло‑
щі, — пояснює начальниця відділу 
культури. — Коли фахівці зро‑
блять рівні площі, тоді ми по‑
чнемо обкладати фундамент. Ми 
в цьому році хотіли почати своїми 
силами, але це все зупинили. Очі‑
куємо, що почнуть реконструк‑
цію площі і ми зможемо довести 
до кінця будинок культури. Цього 
року у нас є трохи порушення 
даху, напевно через вітри, тому 
ми хочемо трохи відремонтува‑
ти дах. Маленькі ремонти, які 
в наших силах, ми продовжує‑
мо, ті, на які нам виділені гроші 
в бюджеті. А реконструкція — це 
капітальний ремонт.

такий вигляд мають сходи Міського будинку культури. При вході до приміщення ситуація 
не краща

Будівля міського 
будинку культури 
пережила вже три 
реконструкції, а сходи 
як грали під ногами, так 
і грають

у козятині на Джерельній 
горіла господарча споруда

лікарі з Црл будуть 
їздити по громадах

анастасія квітка

Минулого четверга, 4 травня, 
об 11.26 до Служби порятунку 
«101» надійшло повідомлення 
про те, що на вулиці Джерельній 
в місті Козятин горить надвірна 
споруда.

Після прибуття на місце по‑
дії бійців ДСНС з’ясувалося, що 
вогнем охоплена господарча спо‑
руда та дерев’яна прибудова до 
неї на площі 25 кв. м.

О 12.03 пожежу ліквідовано. 
Внаслідок займання вогонь 
знищив шиферне перекриття 
споруди.

— Ймовірна причина виник‑
нення загоряння — порушення 
правил пожежної безпеки під час 

експлуатації електропобутових 
приладів, — повідомляє Голо‑

вне управління ДСНС України 
у Вінницькій області.

анастасія квітка

Кожного місяця у середу буде 
здійснюватись виїзд мультидис‑
циплінарної бригади Козятин‑
ської ЦРЛ.

Про це повідомляє адміні‑
страція медзакладу на сторін‑
ці у фейсбуці. Повідомлення 
стосується жителів сіл Козя‑
тинської міської територіальної 
громади, а також Самгородоць‑
кої, Махнівської та Глухівецької 
територіальних громад. Кожно‑
го місяця по середах буде здій‑
снюватись виїзд мультидисци‑
плінарної бригади спеціалістів 
лікарні:

1 середа місяця — Самгоро‑
доцька СТГ

2 середа місяця — Глухівець‑
ка СТГ

3 середа місяця — Махнів‑
ська СТГ

4 середа місяця — Козятин‑
ська МТГ

(5 середа — будуть здійсню‑
ватися виїзди при додаткових 
потребах жителів громади).

«Перелік спеціалістів, що 
задіяні у виїзді та контингент 
пацієнтів буде визначатися 
за потребою, сформованою 
первинною медициною гро‑
мади. За детальною інфор‑
мацією просимо звертатися 
до амбулаторії загальної прак‑
тики сімейної медицини, де 
ви обслуговуєтеся», — йдеться 
у дописі.
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Із Пролетарською та Таращан‑
ським провулком, які чомусь 
забули перейменувати сім років 
тому, ми нарешті попрощалися 
у 2022, коли в громаді переймену‑
вали ряд топонімів, які не лише 
мають стосунок до більшовиць‑
кої ідеології, а й до російської 
культури та радянського мину‑
лого зокрема. Відтоді колишня 
Пролетарська стала носити ім’я 
поважної людини, почесного гро‑
мадянина міста Козятин — отця 
Олександра Бойка. А колишній 
Таращанський провулок став 
Шляхетним. Та виявилося, що 
у Козятині досі є що декомуні‑
зувати.

За часів Радянського Союзу 
на фабрики, заводи та інші під‑
приємства полюбляли наносити 
всілякі лозунги. «Хліб — всьому 
голова» — написано на будів‑
лі Козятинського хлібзаводу. І 
якщо ця фраза доволі безневи‑

олена уДвуД

Декомунізація, яка почала‑
ся в Козятині у 2016 році, ніяк 
не може завершитися. Нема‑нема 
і ми знаходимо у місті залишки 
атрибутики радянської ідеології, 
яких би вже давно мали позбу‑
тися. Так було восени 2021 року, 
коли наші читачі звернули увагу 
на те, що на даху Центру дитя‑
чої та юнацької творчості висить 
барельєф із головою Леніна та 
червоною зіркою — одним із 
символів СРСР. Тоді ж ми ви‑
падково натрапили на ще один 
не менш серйозний залишок ра‑
дянщини: на воротах гуртожитку 
залізничного училища були серп 
та молот — головної державної 
емблеми «совєтів».

Ми одразу звернулися до місь‑
кої ради. Наступного дня піс‑
ля того, як повідомили про ці 
знахідки, до Центру дитячої та 
юнацької творчості пригнали 
кран і демонтували барельєф 
із обличчям Леніна, який спо‑
кійнісінько висів на будівлі усі 
три десятки років. Зник і серп 
із молотом із воріт гуртожитку 
залізничного училища.

Час йшов і ми виявили, що піс‑
ля другої хвилі перейменування 

вулиць, яка прокотилася містом 
у 2016‑му, в Козятині залиши‑
лися недекомунізовані вулиця й 
провулок Пролетарська та про‑
вулок Таращанський. Чому вони 
підпадали під дію закону «Про 
засудження комуністичного та 
націонал‑соціалістичного (на‑
цистського) режимів та пропа‑
ганди їх символіки», зрозуміло 
без зайвих слів. Пролетарі і все, 
пов’язане з ними, було частиною 
ідеології СРСР, тож навіть Інсти‑

тут національної пам’яті у своїх 
роз’ясненнях із приводу перейме‑
нування вулиць радив позбутися 
такої назви і похідних від неї. 
А провулок Таращанський взагалі 
назвали на честь збройного під‑
розділу, який у 1920‑их роках до‑
поміг встановити у нашому місті 
радянську владу. Тож і те, і інше 
підпадало під дію вищезгаданого 
закону.

на будівлі депо «красується» 
комуністичний лозунг
порушення  скоро буде вже 
десять років, як вийшов закон «Про 
декомунізацію», а в козятині досі є що 
декомунізовувати. слова «ленін» та 
«комунізм» і сьогодні можна побачити 
на одному з приміщень локомотивного 
депо. чи будуть забирати напис — 
з’ясовували наші журналісти

нна, то та, яка досі є на одно‑
му з приміщень локомотивного 
депо, це відвертий комуністич‑
ний лозунг. На це звернули увагу 
наші читачі. Вони надіслали нам 
фото, на якому будівля одного 
з цехів залізничного підприєм‑
ства. На фасаді зеленою плит‑
кою викладено «Під знаменом 
Леніна до перемоги комунізму», 
зі знаком оклику наприкінці. Із 
плином часу «комунізм» став 
«омунізмом», бо плитки із літе‑
рою «к» просто відвалилися. На‑
томість «Ленін» вцілів і читається 
чітко. Дуже вже хотів залишитися 
на нашому локомотивному депо.

У понеділок, 8 травня, ми наві‑
далися на територію залізничного 
підприємства, аби перевірити, чи 
світлина відповідає дійсності. І 
пересвідчилися, що там справді 
є будівля із комуністичним ло‑
зунгом на фасаді.

Що цікаво, декомунізація 

у депо таки була. Біля поворотно‑
го кругу є пам’ятник, який вста‑
новили на місці розстрілу братів 
Валдаєвих — козятинчан, які 
у 1905 році разом із іншими заліз‑
ничниками організували у місті 
страйк, через що їх стратили жан‑
дарми. Місцеві більшовики дуже 
полюбляли використовувати цю 
подію у радянській пропаганді. 
На монументі раніше була фраза 
Леніна про те, що події 1905 року 
стали «генеральною репетицією» 
революції 1917‑го, якій в Радян‑
ському Союзі буквально співали 
оди. Цю цитату з пам’ятника зби‑
ли. А от про радянський лозунг 
на фасаді будівлі чомусь забули.

Ми повідомили про комуніс‑
тичний лозунг на будівлі локо‑
мотивного депо адміністрацію 
залізничного підприємства. 
Начальник Сергій Ваколюк за‑
певнив нас, що напис знімуть 
до кінця поточного тижня.

будівля тр‑3 локомотивного депо. Зеленою плиткою викладена комуністична фраза

Чому більшовицьку 
фразу про комунізм 
та Леніна не зняли 
до цього часу — то вже 
питання до попередніх 
очільників депо

у нашому районі виявили артснаряд часів 
Другої світової війни
Марія лєхова

На Вінниччині знищили три 
артилерійських снаряди калібром 
76 та 85 мм часів Другої світо‑
вої війни. Один із них знайшли 
в нашому районі.

Про це інформує Головне 
управління ДСНС України у Ві‑
нницькій області.

«Частиною групи піротехніч‑
них робіт аварійно‑рятуваль‑
ного загону спеціального при‑
значення ГУ ДСНС України 
у Вінницькій області знищено 
три артилерійських снаряди ка‑
лібром 76 та 85 мм часів Другої 
світової війни, — зазначають 
у повідомленні. — Небезпечні 
предмети виявлено напередод‑
ні в Іллінецькій, Липовецькій 
та Хмільницькій територіальних 
громадах».

Рятувальники Вінниччини 
вкотре акцентують увагу до‑
рослих та дітей, що при вияв‑
ленні невідомих предметів, що 
зовні схожі на вибухонебезпечні, 
в жодному разі їх не торкатися, 

потрібно відійти на безпечну 
відстань та негайно повідомити 
про знахідку фахівців Служби 
порятунку за номером 101.

Навчально‑методичний центр 
цивільного захисту та безпеки 
життєдіяльності Вінницької об‑
ласті попереджає про небезпеку 
виявлення вибухонебезпечних 
речовин, які становлять серйозну 
загрозу життю громадян. І нага‑
дує правила поведінки при вияв‑
ленні вибухонебезпечного пред‑
мета. У жодному разі не чіпайте 
його. Не панікуйте. Запам’ятайте 
місце, де ви знайшли предмет. 
Попередьте про небезпечний 
предмет людей, які перебува‑
ють поруч. Негайно зупиніть 
будь‑які роботи біля предмета. 
Якщо ви натрапили на фугасну 
міну — зупиніться, не панікуйте, 
не рухайтеся, чекайте на допо‑
могу. Якщо ви на небезпечній 
території чи якщо ви не впев‑
нені, що ця територія безпечна, 
зупиніться і не рухайтеся.

Якщо це не міна, а боєприпас, 
що не розірвався, відійдіть самі 

і відведіть інших людей якомо‑
га далі від знайденого предме‑
ту. На відкритій місцевості або 
в лісі відходити бажано у тому 
напрямку, як ви прийшли. Якщо 
відходить група людей, то руха‑
тися треба колоною по одному.

З безпечної відстані зателефо‑
нуйте за номером 101! Повідомте 
адресу або орієнтири місця, де 
ви побачили небезпечний пред‑
мет. Якщо ви знайшли його 
на території закладу, негайно 
повідомте про це працівників 
служби охорони.

Намагайтеся не допускати 
сторонніх людей до небезпечної 
зони до приїзду правоохоронних 
органів або спеціальних служб.

Факти, які рятують життя
 Навіть якщо небезпечний 

предмет не вибухнув від першо‑
го дотику, немає гарантій, що 
це не станеться пізніше. Тому 
ніколи не беріть їх у руки.
 Часом міни та вибухонебез‑

печні предмети ржавіють і втра‑
чають колір, але вони все одно 
залишаються небезпечними.

 Будь‑який покинутий пред‑
мет може виявитись вибуховим 
пристроєм — навіть дитяча іграш‑
ка, яку ви або ваша дитина зна‑
йшли на вулиці чи в під’їзді. Будь‑
те обережними й навчіть правил 
безпечної поведінки ваших дітей.
 Вибухонебезпечні предмети 

можуть вибухнути від наймен‑

шого фізичного впливу на них. 
Побачили вибухонебезпечний 
предмет? Відійдіть якнайдалі та 
повідомте про знахідку, зателе‑
фонувавши 101.
 Навіть маленькі елементи 

боєприпасів, такі як підривни‑
ки й запали, дуже небезпечні. 
Дивіться під ноги!
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Прийшла весна, з’явилися нові 
сили та натхнення і робота знову 
закипіла.

— Треба щось робити, скажемо 
так, моя патріотична поема про‑
довжується, — розповідає Петро 
Чорний. — Вже посадив нарциси, 
але це вони вже будуть на той 
рік цвісти. Гарні, великі, жовті. 
Висадив іриси зліва, а з правої 
сторони — декоративні пальми, 
або як в народі кажуть «оцтове 
дерево». Аж 18 штук. Вони краси‑
ві такі, мають цікаву форму листа 

і стануть окрасою нашого двору. 
А ще тут, на майбутній алеї, бу‑
дуть гвоздики, квіти календули, 
декоративна капуста з високими 
синіми квітами. Старався все під‑
бирати в жовто‑блакитних тонах.

Загалом, двір Грушевського, 
23 завжди уквітчаний. Люди тут 
дбають про благоустрій і щовесни 
чепурять прибудинкову терито‑
рію. Частиною клумб опікуються 
активні місцеві жителі. А одну, 
ту, що збоку біля футбольного 
поля, створив і окультурив пан 
Петро. Це його дітище. Прав‑

ірина шевчук

Ще взимку, коли 73‑річний ко‑
зятинчанин Петро Чорний про‑
славився на всю Україну своїми 
патріотичними написами на за‑
сніженому футбольному полі, він 
ділився планами на майбутнє і 
пообіцяв — прийде весна і буде 
творити нову красу в підтримку 
нашим ЗСУ. У голові повно ідей, 
залишається тільки їх втілити 
в життя.

Днями ми побували у дворі, де 
мешкає і творить козятинчанин, 
і перевірили — свою обіцянку 
він виконав.

Нагадаємо, активний пенсі‑
онер‑залізничник перший на‑
пис лопатою на засніженому 
футбольному полі в дворі Гру‑
шевського, 23 зробив 14 грудня 
минулого року. Таким способом 
чоловік проявив свою підтримку 

та віру в наші Збройні сили. Свої 
«картини», яких на рахунку пана 
Петра більше десятка: «Україна 
понад усе», «Слава нації — Сла‑
ва ЗСУ», «Хто до нас прийде з 
мечем, той від меча і загине», 
«Ми є народ, якого правди сила 
ніким звойована ще не була» 
тощо пенсіонер фотографував з 
9 поверху багатоповерхівки і ви‑
ставляв в соціальні мережі. Вони 
набирали шаленої популярності. 
Зацікавили і нас. Після публікації 
на нашому сайті талантом Петра 
Чорного зацікавилися журналіс‑
ти телеканалу «1+1» і приїздили 
у Козятин знімати сюжет, який 
згодом вийшов у телемарафоні 
«Єдині новини». Жителі багато‑
поверхівки таку патріотичну ініці‑
ативу Петра Чорного підтримали 
і щоразу, як створювалася нова 
картина, ставили свої вподобайки 
та писали позитивні коментарі.

«малював» лопатою на снігу, 
тепер садить квіти й пальми
ентузіаст  Петро чорний не сидить без 
діла. як тільки зійшов сніг, який, до речі, 
ще був і у березні, взявся за озеленення 
території. далеко від свого «полотна» 
на футбольному майданчику не відійшов. 
Поруч, за сіткою висадив перші квіти, 
які в майбутньому розквітнуть жовто-
блакитним орнаментом

да, там трохи грунт поганий, 
кам’янистий, але це не стало 
на заваді висадити пальми та по‑
сіяти квіти. Автомобільні шини, 
в які чоловік висіяв квіти, згодом 
теж пофарбують у жовто‑блакит‑
ний. Тоді, коли мешканці вла‑
штують весняний суботник.

— Квіти будуть цвісти у ко‑
льорах неба та колосків жита, 
у кольорах нашого славного укра‑
їнського прапора, — додає Петро 
Чорний. — Знову взявся за лопату 
і як почав з 12.00 години дня, 

то майже о 21.00 закінчив. По‑
кришки, які були на бетонних 
плитах, попіджимав ломом і по‑
садив на землю, щоб квіти були 
ближче до землі. Буде квіткова 
Алея слави.

Будемо з нетерпінням чекати, 
коли розквітне вся ця краса. На‑
останок нашої розмови запитали 
у Петра Чорного, чи має ще він 
ідеї та які. Відповідь не забари‑
лася і виявилася доволі надиха‑
ючою: «Ідеї, як в Наполеона — 
перемогти кацапів»

Двір на грушевського, 23. незабаром тут майорітиме квіткова 
жовто-блакитна алея

Запитали у Петра 
Чорного, чи має він ще 
ідеї та які. Відповідь 
не забарилася: «Ідеї, 
як в Наполеона — 
перемогти кацапів»

лілія Макаревич, директор 

Музею історії Міста козятин 

Нещодавно до Музею історії міста 
Козятин надійшло повідомлення від 
уродженця міста залізничників, випус‑
кника школи №2, дослідника і пошу‑
ковця історії рідного міста Олександра 
Целецького. Він поділився з нами осо‑
бистими напрацюваннями з історичної 
минувшини Козятина на основі краєз‑
навчо‑наукових матеріалів, документів з 
історії міста Козятин. Пошуковець щиро 
поділився з музеєм інформацією, щоб 
ознайомити з нею якнайбільше меш‑
канців міста та краю.

Пан Олександр надіслав копію світ‑
лини, яка є представлена вже декілька 
років в одній із експозиційних залів 
музею. На ній зображено перебування 
Симона Петлюри — головного отамана 
УНР у Козятині 18 грудня 1918 р. Ми 
мало знали про її історію і хто на ній 
зображений. Відомо лише, що серед уче‑
ниць приватної гімназії Жойдік Н. Ф. 
у шкільній формі є Євгенія Тебенчук. 
Вона доживала свій 111‑й рік у Києві і 
розповідала журналістам, як зустрічала 
в нашому місті з гімназистками Пет‑
люру. А з книги знаного краєзнавця та 
історика Зої Вільчинської «Наша історія» 
знаємо, що козятинська громадськість 
вручила привселюдно на Червоній площі 
біля продпункту поважному гостю біло‑
го коня. Завдяки землякові Олександру 
Целецькому сьогодні ми дізнаємось зна‑
чно більше.

Перебуваючи в Козятині, який впро‑

довж майже двох тижнів перетворився 
у пересувний штаб, та проводячи склад‑
ні переговори з німецькою делегацією 
про укладання договору про нейтралітет 
у грудні 1918 року, Головний Отаман 
військ УНР Симон Петлюра знаходив 
час і для зустрічей із громадськістю міс‑
течка. Збереглось фото Симона Петлюри 
в оточенні викладачів та учнів Козятин‑
ської української гімназії. Серед при‑
сутніх були головний комісар залізниць 
Вірко, голова козятинської «Просвіти» 
Юрій Грох‑Грохольський, директор 
української гімназії козятинської «Про‑
світи» В. Горбачевський, члени ради 
товариства «Просвіта» А. Онуфрійчук, 
Ростовський, Лисенко, Юхимчик, Качу‑
ренко, викладачі Шамро‑Вовк, Путята, 
Рихлицький, Кононенко.

Серед присутніх на фото поруч із 
Симоном Петлюрою — засновник та 
голова козятинської «Просвіти» Юрій 
Грох‑Грохольський.

Мешканець Козятина того періоду був 
великий ентузіаст своєї справи. Він всю 
свою енергію і талант спрямував на по‑
ширення і пропаганду української мови і 
культури. За власні кошти він надрукував 
у Козятині в друкарні Лівшиця, один із 
перших в Україні підручників для вчите‑
лів української мови: «Грох‑Грохольський 
Ю. Коротенька початкова граматика 
української мови. Склав та видав Юрій 
Грох‑Грохольський. Вип. І–й. Частина 
етимологічна. (З задачами для письма і з 
граматичною термінологією для пошире‑
них етимології та синтаксису). — Козятин: 
Друк. Л. Лівшиця, 1917. — 67 с.»

У козятинських школах та в залізнич‑
ному училищі стали викладати українську 
мову та літературу, а вчителі зобов’язані 
були здати іспит на її знання.

За сприяння «Просвіти» в бібліотеки 
стали надходити українські книжки, 
а в залізничній «Аудиторії» були ство‑
рені український драматичний та хоровий 
гуртки. Цікавою є і подальша доля Юрія 
Грох‑Грохольського. У 1919–920 роках він 
працював керуючим справами департа‑
менту Православної Церкви Міністерства 
Ісповідань в уряді Директорії УНР. Після 
поразки Української революції перебу‑
вав в еміграції, але і там не полишав 
просвітницьку діяльність. В 1930 році 
в Дрогобичі він видає збірник україн‑
ських колядок у власній обробці: «Коляд‑

ки для мішаного чотириголосного хору 
в обробці Ю. Грох‑Грохольського/Юрій 
Грох‑Грохольський. — Дрогобич, 1930. — 
16 с. (Накладом Дрогобицького «Бояна»).

У фондах Музею історії міста Козятин 
в одній із виставкових залів на фортепіа‑
но початку 20 ст. представлено книгу, ви‑
дану у 1930 р. в м. Рівне авторства Юрія 
Грох‑Грохольського «Елементарна теорія 
співу для самонавчання. З практичними 
порадами, задачами і вправами на при‑
кладах та піснях народних». У книзі є 
ноти до українських колядок та щедрівок, 
записаних автором в наших краях. По‑
дароване цінне видання другом музею, 
земляком Дмитром Дахно з Козятина, 
який на даний час проживає у Польщі, 
за що ми безмежно йому вдячні.

Про керівника козятинської «Просвіти». 
до історії однієї світлини 105-літньої давнини

блог
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бирати не доводиться, вони об‑
межуються найнеобхіднішим. 
У нашому випадку це 2 труни 
по 1750 гривень кожна, хрест 
на могилу — 450 гривень один. 
Місце на кладовищі, копання мо‑
гили та катафалк входить до за‑
гальної суми, яка рівна 10 тисяч 
чотириста гривень плюс кошти 
за доставку до моргу і забрати 
тіла з нього. Тобто близьку лю‑
дину найдешевше можна похоро‑
нити за 6 тисяч 600 гривень. У цю 
суму не входить поминальний 
обід та інші ритуальні послуги 
(одяг, текстиль, вінки, церков‑
на атрибутика, відспівування, 
поминальні набори, наймання 
мікроавтобуса).

На поховання є допомога від 
держави.

Постановою Пенсійного фонду 
України про встановлення роз‑

в’ячеслав гончарук

Ця розповідь про родину з 
малолітніми дітьми, яка жила 
своїми звичками та мріями і 
розраховувала на життя, згідно 
зі своїми статками.

Неочікувано до них постукала 
біда. Загорілася хата, де жили 
їхні родичі. Рятувальники, що 
приїхали на виклик, вогнище 
приборкали і в одному з виго‑
рілих приміщень знайшли мерт‑
вих чоловіка і жінку. Поліція 
склала протокол, судмедексперт 
встановив попередній діагноз 
смерті і для більш детального 
аналізу причини смерті тіла за‑
гиблих передали працівникам 
ритуальної служби, аби їх до‑
ставили у морг.

Ось тут почалося те, до чого 
родичі загиблих не були готові. 
Працівники ритуальної служби 
за доставку тіл до моргу запроси‑
ли 800 гривень. Як стало відомо 
пізніше від ритуальної служби, 
це 200 гривень — сама доставка 
і по 300 гривень двом їхнім пра‑
цівникам за роботу в нічний час.

Ще вища плата за те, щоб тіла 
забрати з моргу. Судово‑медична 
експертиза проводиться безко‑
штовно, за що ж гроші? Ситуа‑
цію нам пояснив патологоанатом 
Олександр Шевчук. Він підтвер‑
див, що сама експертиза безко‑

штовна і гроші за це не беруться. 
В морзі працює зареєстрований 
підприємець, яка сплачує пода‑
ток до бюджету. Вона з тілами 
покійних робить процедури, 
за які треба платити.

— Кожна процедура має свою 
ціну, зафіксовану у квитанції, — 
сказав судмедексперт. Саме в мор‑
зі померлого/загиблого одягають 
і кладуть у труну. Чим більший 
список замовних процедур — тим 
більша їх вартість в цілому.

У нашому місті найпрості‑
ший пакет послуг обходиться 
в 1000 гривень. Тобто за те, щоб 
забрати з моргу обох своїх ро‑
дичів, треба заплатити 2000 гри‑
вень.

Коли у родичів гроші є, то в та‑
ких випадках проблем не вини‑
кає. Хто хоче своїх рідних про‑
вести в останню дорогу, не зій‑
шовшись на чомусь у ціні? Хто 
перебивається від пенсії до пен‑
сії, від зарплати до зарплати, чи 
взагалі не має роботи, тому ви‑

Живіть всі довго, бо похорони 
обходяться дуЖе дорого
таке життя  Похорон — це не тільки 
сльози болю від втрати, а й шоковий стан 
і витрати за тим, хто раптово відійшов 
у інший світ. коли вмирає людина, 
матеріальні витрати лягають на плечі 
рідних. Послуги моргу, труна, обід — це 
все коштує грошей. розповідаємо, скільки 
це коштує в козятині

міру допомоги на поховання від 
26 12 2022 року №29–1 передбача‑
ється, що допомога на поховання 
застрахованої особи, або особи, 
яка перебувала на її утриманні 
із січня цього року, становить 
4100 гривень.

В нашій історії родичі заги‑
блих молодих людей таку допо‑
могу не отримають, бо на момент 
смерті вони ніде не були зареє‑
стровані. Тож у таких випадках 
треба надіятися на власні сили 
і допомогу сусідів. Можна від‑
мовитися хоронити родичів, тоді 
померлих чи загиблих буде хо‑
ронити міська рада. На практи‑
ці таке трапляється дуже рідко. 
В нашій історії на похорон мо‑
лодих людей зібрали гроші сусіди 
й інші родичі.

Зібрали саме ту суму, яка стала 
базовою за все поховання.

— Я їхала на кладовище в ката‑
фалку з одною думкою: де я буду 
брати гроші, якщо скажуть, що 
ще за місце на кладовищі треба 
заплатити, — розповідає Оксана, 
жінка, яка взяла на себе клопоти 
поховання родичів. — Виявилось, 
що за копання могили я запла‑
тила в ритуальній службі, а місце 
на кладовищі дають безкоштовно 
чи й воно входить у пакет послуг 
ритуальної служби. Мені пояс‑
нювали, що з вибором місця є 
якісь нюанси, тільки я була в та‑
кому стані, що думала за своє. 
Якщо можна, то передайте від 
мене і мами велике дякую всім, 
хто допоміг нам в організації по‑
ховання. За місце на кладовищі 
не знаю. Моїм рідним земельну 
ділянку під поховання рідних 
на сільському кладовищі безко‑
штовно дали.

за найскромнішими підрахунками, щоб поховати людину в козятині, треба мінімум 
шість тисяч

«Я їхала в катафалку 
з одною думкою: де 
я буду брати гроші, 
якщо скажуть, що ще 
за місце на кладовищі 
треба заплатити»

житло для 
переселенців

у козятині загорілася будівля на 
території приватного сектору 

анастасія квітка

На сторінці Козятинської міської територіальної гро‑
мади опублікували звернення до внутрішньо переміще‑
них осіб. Повідомляють — у Іванківцях облаштували 
поселення для переселенців.

«Запрошуємо на поселення в місце компактного про‑
живання в селі Іванківці. Приміщення знаходиться в на‑
селеному пункті, що є одним із найближчих до Козятина. 
Проживання безкоштовне», — повідомляє міськрада.

Переваги поселення: зручне розташування — центр 
села, регулярні автобусні рейси, в пішій доступності 
ФАП, продуктовий магазин, церква, новий дитячий 
майданчик.

Мальовниче місце: поруч ліс з грибами, ягодами та 
цілющими травами, річка та ставок з рибою, свіже по‑
вітря.

Безпечне середовище: в приміщенні одне з найкращих 
укриттів у громаді, територія має огорожу.

Приваблива територія: наявність земельної ділянки 
для вирощування городини, футбольне поле, дитячий 
майданчик, підсобні приміщення.

«Запрошуємо для запису в чергу на проживання 
в МКП Іванківці та консультацію в управління соці‑
альної політики Козятинської міської ради, вул. Неза‑
лежності, 56», — йдеться у повідомленні.
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анастасія квітка

Рятувальники Вінниччини 8 травня 
чотири рази виїжджали на ліквідацію 
пожеж.

Горіло на території приватних домово‑
лодінь, а саме: в Жмеринському, Хміль‑
ницькому та Вінницькому районах.

Так, 8 травня о 14.22 до Служби по‑
рятунку «101» надійшло повідомлення 
про те, що в місті Козятин сталося за‑
горяння на території приватного до‑
моволодіння.

Про це повідомляє Головне управлін‑
ня ДСНС України у Вінницькій області.

«Прибувши на виклик, бійці ДСНС 
встановили, що вогонь охопив надвірну 
споруду на площі 5 кв. м. Силами ряту‑
вальників о 14.35 пожежу локалізували, 
а о 14.41 ліквідували.

З вогнем боролися шість бійців осо‑
бового складу ДСНС та один спецавто‑
мобіль. Ймовірна причина виникнен‑
ня пожежі — необережне поводження 
з відкритим вогнем невстановленою 
особою».
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відбувалося на очах у власників 
пса. Перша їхні реакція — нічого 
страшного, штани не порвані.

За словами матері, донька, 
прийшовши додому, відразу ні‑
чого не сказала, злякалась. Якби 
все розповіла, то б всі питання 
з господарями собаки вирішили 
відразу. Та згодом дівчина роз‑
казала все, що з нею сталося, 
рідним, показала покусану ногу.

— Верхнім лівим зубом він 
добре зайшов доньці у ногу, і 

нижнім правим зачепився та 
проїхав, — розповідає жінка. — 
Так як моя дитина боїться крові, 
то довго плакала, як все побачи‑
ла. Нога опухла і боліла. Перші 
дні не ходила в школу. Коли 
господарі собаки зв’язалися зі 
мною, ми зустрілися. Найперше, 
що мене цікавило — чи є у пса 
всі відповідні щеплення. Адже 
на кону здоров’я моєї дитини. 
Після випадку з донькою, я стала 
звертати увагу — зараз дуже ба‑

ірина шевчук

Козятинчани продовжують ви‑
гулювати собак у заборонених 
на те місцях. Нехтують всіма 
правилами, йдуть зі своїми до‑
машніми улюбленцями не те 
що без намордників, а навіть 
без повідків. І це при тому, що 
собаки не маленькі та пухнас‑
ті, а великі, бійцівських порід. 
Звісно, це стосується не всіх. Та 
все ж злісних порушників правил 
благоустрою, на жаль, вистачає. 
І одним із найулюбленіших для 
цього місць обирають міський 
стадіон «Локомотив». Не зупиняє 
ні табличка заборон, яка висить 
на вході, де чорним по білому 
написано — вигулювати собак 
на території стадіону категорич‑
но заборонено. Не зупиняють ін‑
коли навіть зауваження директо‑
ра «Локомотива». На щастя, такі 
випадки трапляються не часто. 
Але коли вони все ж трапляють‑
ся, то наносять велику моральну 
та фізичну травму.

Згадаємо лишень торішній 
листопадовий випадок, коли 
на стадіоні собака без повідка і 
намордника загриз кота.

«Лікар, поважна особа, прогу‑
лювався на веломашині, а поруч 
біг породистий собака без по‑
відка та без намордника, — на‑
писала тоді у соціальних мере‑
жах Ляна. — Собака, побачивши 
котика, який пробігав поруч, 
зірвався і що, котик мертвий, 
ранок пропав, настрій поганий».

Без перебільшення можна 
сказати — вигулювання псів 
не в тому місці і з порушенням 
всіх існуючих на те правил, 

призводять до небезпечних та 
неприємних ситуацій. Собаки 
гризуть котів, кусають дітей, 
які відпочивають на стадіоні. І 
днями така ситуація сталася з 
юною козятинчанкою, в ногу 
якої вчепився собака.

Мама постраждалої дівчини 
звернулась до нашого видання 
з проханням висвітлити цю тему. 
Адже зараз дуже багато мам з 
діточками гуляють на стадіоні. 
На дворі потепліло, а там свіже 
і чисте повітря, гарна природа, є 
де побігати, поруч дитячий май‑
данчик. І на жаль, небезпечні 
пси, яких господарі відпускають 
просто так, побігати.

Що сталося?
Дівчині, яку вкусив собака, 

14 років. Вона зі своєю знайо‑
мою в той день катались на ве‑
лосипедах. Бабуся дівчини живе 
неподалік, тож такі прогулянки 
вже стали традицією. На годин‑
нику близько дев’ятої вечора, для 
весняно‑літнього періоду це ще 
не темно. Діти стояли на старому 
полі, що за парковкою. А поруч 
були жінка з чоловіком і їхній 
пес, схожий на ротвейлера. Вони 
кидали йому іграшку. І в якусь 
мить той собака, взяв іграшку і 
пішов не до господарів, а до ді‑
тей. Приніс іграшку, кинув її 
під ноги і вкусив одну із дівчат.

За словами мами травмованої, 
її врятувало те, що була одягнута 
в теплі широкі джинси і ця тка‑
нина застряла у собаки в роті. 
Але без травм і ран не обійшло‑
ся. Собачі ікла все ж зачепили 
ногу дівчини. Прокусив її у двох 
місцях. Слід додати — все це 

вигулюють без повідків. 
кусаються не лише бродячі пси 
небезпека  у козятині на міському 
стадіоні «локомотив» собака вкусив 
дівчину. Її мама стверджує — зараз 
на стадіон приходить багато мам з 
дітками, гуляють підлітки. а власники 
чотирилапих пускають там своїх псів без 
намордників та ще й без повідків. Що з 
цього приводу каже директор стадіону — 
читайте у матеріалі

гато псів на стадіоні без повідків. 
Страшно за дітей.

— Суть не в тому, щоб ви 
написали про наш випадок, 
а в тому, що зараз дуже по‑
більшало собак, яких господарі 
відпускають не то що без на‑
мордника, а навіть без повідка, — 
розповідає жінка. — Собака пре 
попереду, а господар десь там 
позаду. Так не можна, це непри‑
пустимо, дуже небезпечно. Тому 
що насправді, на стадіоні бігають 
собаки бійцівських тварин, а по‑
руч малі діти. І на жаль, не всі 
за своїх чотирилапих несуть від‑
повідальність.

вигул собак на території 
заборонений

Козятинчанка просила не зо‑
середжуватися на випадку з її 
донькою, так як всі питання по‑
годили і вирішили з власником 
тварини, та ми все ж не можемо 
стати осторонь цієї ситуації. Так, 
як цей випадок стався на стадіоні 
«Локомотив», ми поїхали туди, 
аби взяти коментар у його ди‑
ректора. Разом з цим перевірити, 
чи вигулюють собак на стадіоні 
і поспілкуватися з господарями 
собак.

Ми були на стадіоні вранці, 
близько 10.00, зустріли одного 
чоловіка зі своїм псом. На ста‑

діон він зайшов центральним 
входом, тож табличку бачив. 
Пройшов з собакою по доріжці 
і попрямував до водойми. За‑
значимо — пес був без наморд‑
ника, але на повідку. На наше 
зауваження відреагував спокійно. 
Сказав, що пса з повідка не від‑
пускає і міцно тримає. А згодом 
пообіцяв — прийме до уваги той 
факт, що гуляти тут із собаками 
не можна.

А ось як прокоментував си‑
туацію з собаками і, зокрема, 
випадок з дівчиною, директор 
«Локомотива» Ігор Гетьман.

— Я чув про цей випадок. Це 
дійсно неприємність, — каже Ігор 
Гетьман. — Перед стадіоном ви‑
сить табличка про заборону ви‑
гулювання собак. Але не всі люди 
звертають на неї увагу. Тому 
доводиться ходити і робити за‑
уваження. Деякі прислухають‑
ся, я пояснюю, що неподалік є 
паркова зона і, будь ласка, там 
гуляйте, щоб не було неприємних 
інцидентів. А деякі, скажемо так, 
цього не розуміють, неадекватно 
реагують. Але є рішення Козя‑
тинської міської ради. У кожного 
міста по благоустрою є свої пра‑
вила, і це наше правило — вигул 
собак на території заборонений, 
крім собак‑поводирів для осіб з 
інвалідністю.

перед стадіоном висить табличка про заборону вигулювання собак. але не всі люди 
звертають на неї увагу

Дівчину врятувало те, 
що була одягнута в 
теплі джинси і тканина 
застряла в собаки 
у роті. Але без травм і 
ран не обійшлося

благоустрій площі: що зробили
олена уДвуД

Минулого тижня на централь‑
ній площі міста наводили лад. 
Працівники міської ради та Місь‑
кого будинку культури власноруч 
фарбували лавки та упорядкову‑
вали квітник. Ми зачекали, коли 
заходи із благоустрою завершать‑
ся, і навідалися на площу, аби 
подивитися, що там зробили.

Усі до однієї лавочки тепер 
мають вигляд, як нова копійка. 
Нарешті фарбу на них оновили. 
Аби козятинчани ненароком 
не забруднилися, після фарбуван‑
ня місця для сидіння завбачли‑
во закрили перегороджувальною 
стрічкою, яку не знімали, поки 
фарба не висохнула. А ще сталося 

те, чого не траплялося до сьогодні 
жодного разу — лавку «Музична 
парасолька» теж пофарбували. Це 
вперше за усі чотири роки, що 
вона стоїть на площі. Шкода, що 
фарба на одній із дощечок вже 
трохи відлупилася. А від моменту, 
коли її пофарбували, не минуло 
ще навіть тижня.

Великий квітник на площі теж 
привели до ладу. Там висадили 
квіти, тож зовсім скоро клумба 
замайорить різними барвами. На‑
томість дерев’яні мініквітники, 
що стоять по території площі, 
поки пустують. Окрім сухої землі, 
там нічого немає. Сподіваємося, 
що в цих квітниках висаджені 
пізні квіти, які проростуть дещо 
пізніше. Бо поки що виглядає 

так, наче рослини, посаджені 
у грунт, вже своє віджили.

Фарбували на площі не лише 
лавки, а й ліхтарі. Проте сказа‑
ти, що вони мають вигляд нове‑
сеньких, на жаль, не можемо. І 
не лише через те, що стовпчик од‑
ного з них недофарбували до кін‑
ця. Проблема зовсім в іншому. 
Плафони на багатьох ліхтарях роз‑
биті, у деяких місцях від плафонів 
вже зовсім нічого не залишилося, 
тому стирчать самі лиш лампочки. 
Що з ними сталося — очевидно: 
то «постаралися» мешканці на‑
шого міста, які не цінують кому‑
нальне майно. А от чому плафони 
не міняють — то вже інше питан‑
ня. Певно, чекають реконструкції 
центральної площі.
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насмітили на майданчику ліцею
олена уДвуД

Територія колишньої четвертої шко‑
ли — одне з тих місць, куди козятинчани 
полюбляють навідуватися ввечері. Тут 
частенько можна зустріти людей, які 
прогулюються зі своїми чотирилапими 
улюбленцями. А ще молодь час від часу 
влаштовує тут посиденьки.

Те, що це місце користується таким 
шаленим попитом — зовсім не дивно. 
Перш за все тому, що майданчик та фут‑
больне поле виходять просто до Водо‑
качки. Та є ще й друга причина: до тери‑

торії опорного ліцею постійно є вільний 
доступ, тому що ворота не замикаються 
тут навіть після того, як учні після за‑
кінчення занять розходяться додому.

Так вже історично склалося, що до чет‑
вертої школи навідуються не лише відпо‑
чивати. Через навчальний заклад ходять 
із села Козятин у місто. Єдиний період, 
коли доступ до території колишньої чет‑
вертої школи закрили, припав на початок 
повномасштабного вторгнення. Тоді пе‑
регородили проходи, що ведуть до села 
Козятин та до стадіону «Локомотив», 
а ворота ввечері замикали. Минув час і 

гілки, які перегороджували шлях, забра‑
ли, ворота перестали закривати і люди, 
як завше, стали приходити до четвертої 
школи. Та, схоже, козятинчани почали 
цим дещо зловживати.

Повно сміття — таку картину ми за‑
стали на майданчику четвертої школи 
надвечір у вівторок, 9 травня. Обгортки, 
пакети та пляшки порозносило вітром 
по всій території, бо сміття валялося і 
біля гірки, і біля турніків, і на зеленій 
зоні. Склалося таке враження, наче хтось 
залишив пакет зі сміттям і його про‑
сто роздерли собаки. І це при тому, що 

за декілька метрів від майданчика, під 
самісінькою будівлею навчального за‑
кладу стоять баки для побутових відходів.

ми підозрюємо, що алла не єди-
на у своїй проблемі. найімовір-
ніше, чимало людей, які не ма-
ють юридичної освіти, не знають, 
якою має бути процедура після 
того, як правоохоронці приїж-
джають на виклик. адже мало 
просто набрати «102», потрібно, 
щоб справа дійшла до логічного 
кінця.
на що звертати увагу після ви-
клику поліції — ми запитали 
у Олександра комара, дирек-
тора козятинського місцевого 
центру з надання безоплатної 
вторинної правової допомоги. 
За його словами, після приїзду 
на місце події поліція повинна 
встановити свідків, опитати як 
потерпілого, так і свідків, знайти 
підозрюваного у скоєнні право-
порушення та скласти протокол 
огляду місця події. Перед тим, як 
підписувати протокол чи будь-
які інші документи, обов’язково 
уважно їх прочитайте.
— Поліцейські повинні при-
йняти заяву і внести відомості 
до Єдиного державного реєстру 
досудових розслідувань, — каже 
Олександр комар. — далі у по-

ліції є десять днів для того, щоб 
провести перевірку і вирішити, 
чи є склад злочину. якщо склад 
злочину є, поліція порушує кри-
мінальну справу, пред’являють 
обвинувачення підозрюваному 
у скоєнні злочину і проводять 
досудове розслідування. Про-
тягом двох місяців передають 
матеріали до суду. якщо поліція 
виявляє, що склад злочину від-
сутній, кримінальне проваджен-
ня не порушують.
— яким чином людина може 
дізнатися, чи справу внесли 
до Єдиного державного реєстру 
досудових розслідувань?
— треба звернутися в поліцію. 
у поліції повинні дати талон-по-
відомлення про внесення відо-
мостей до Єдиного державного 
реєстру досудових розслідувань. 
Про рішення, прийняте стосовно 
порушення кримінальної справи 
чи відмову у порушенні, поліція 
має повідомляти потерпілого 
письмово.
а тепер найцікавіше — хто має 
направити вас на судово-медич-
ну експертизу, якщо вам завда-
ли тілесні ушкодження. у тому 

разі, якщо на виклик до вас при-
їхав слідчий, він може видати 
направлення безпосередньо 
на місці події. якщо ж на виклик 
приїхала лише група реагуван-
ня і просто задокументувала 
злочин, необхідно звернутися 
до поліції для того, щоб отрима-
ти направлення на судово-ме-
дичну експертизу. При чому таке 
направлення дають незалежно 
від важкості ступеня тілесних 
ушкоджень.
— у нас є стаття 125 криміналь-
ного кодексу україни «легкі ті-
лесні ушкодження», — пояснює 
Олександр комар. — легкі тілесні 
ушкодження також вважаються 
кримінальним правопорушен-
ням. якщо тілесні ушкодження 
середньої важкості — це вже 
122 стаття кримінального ко-
дексу. якщо важкі — це 121 стат-
тя, там більш суворі заходи 
кримінального впливу. якщо 
людина через тілесні ушкоджен-
ня потрапила до лікарні, це все 
повинно бути зафіксовано та 
описано. Із випискою з лікар-
ні потерпілий може звертатися 
до суду.

порядок ваших дій після виклику поліції
козятинський місцевий центр 
із надання безоплатної вто-
ринної правової допомоги 
надає первинну та вторинну 
правову допомогу. усі послуги 
безкоштовні і фінансуються з 
державного бюджету. Пер-
винна правова допомога — це 
консультування та роз’яснення 
з правових питань. вторинна 
правова допомога — це за-
хист і представництво у суді, 
а також складання документів 
процесуального характеру.
— Перелік  суб’єкт ів  права 
на безкоштовну вторинну 
правову допомогу передбаче-
ний статтею 14 Закону україни 
«Про безоплатну правову до-
помогу», — уточнює Олександр 
комар. — це діти, позбавле-
ні батьківського піклування, 
внутрішньо переміщені осо-

би, особи, які постраждали 
від домашнього насильства, 
від насильства за ознакою 
статі, особи, які постражда-
ли від військових злочинів. усі 
вони можуть до нас звертатися 
і за потреби їм нададуть без-
коштовного адвоката, який 
представлятиме їх інтереси 
на суді. у нас підписані уго-
ди з 28 адвокатами по семи 
колишніх районах вінниць-
кої області. це що стосується 
потерпілих. Обвинуваченому 
надає захист регіональний 
центр, який розташований 
у вінниці.
За консультацією ви може-
те звернутися за телефоном 
(0432) 2–00–17. також центр 
надає інтернет-консультації 
через сторінку у Фейсбук та 
телеграм-канал.

куди звертатися по правову допомогу

має віддати їй квитанції, які по‑
милково залишили йому. Нічого 
не підозрюючи, Алла відімкнула 
ворота. І, за словами Геннадія, 
сусід одразу почав бити його 
дружину.

— Сусід збив мою дружи‑
ну з ніг і почав футболити 
ногами, — продовжує козя‑
тинчанин. — Вона відлетіла 
на 10 метрів. Побив її сильно. 
Викликали швидку допомогу і 
поліцію. Сусід дружину в жи‑
віт вдарив, хотіли побої зняти, 
але дружина засоромилася, що 
вона забруднилася. У неї шок. 
Вона не очікувала, що таке 
може бути.

Поліція склала протокол, Алла 
його підписала. Втім Геннадій 
каже, що дружина була настіль‑
ки розгубленою, що перед цим 
його навіть не прочитала. На‑
ступного дня після цього інци‑
денту жінці стало зле. Виклика‑
ли карету швидкої і доправили 
її до лікарні. Десять днів Алла 
провела у травматологічному 
відділенні. Геннадій показав 
нам виписку з Козятинської 
ЦРЛ: у заключенні вказано, 
що його дружина мала струс 
головного мозку та забійну рану 
спинки носа.

— Приїхала дочка, написа‑
ла другу заяву, — продовжує 
Геннадій. — І перша заява за‑

олена уДвуД

До редакції газети «RIA‑
Козятин» звернувся козятинча‑
нин Геннадій. Чоловік ствер‑
джує: його дружину Аллу побив 
сусід. Конфлікт виник через 
чотирилапого улюбленця.

— Жінка в мене дуже любить 
котів, — розповідає Геннадій. — 
Було їх 18 штук у неї. То пішла 
в ліс, хтось викинув кошеня, 
вона пожаліла і забрала. І годує 
їх. У нас є двоє сусідів, вони 
весь час скаржаться за цих 
котів, що вони ходять у них 
по території. Сусід почав тру‑
їти цих котів. Захворів один, 
помер, потім другий, третій, 
четвертий. Жінка занесла ве‑
теринару в поліклініку. Лікар 

каже: «Хтось труїть. Це отрута 
для пацюків».

Одного дня кіт, який меш‑
кає в Геннадія та Алли, зайшов 
на подвір’я сусіда і зробив свої 

котячі справи на двері його бу‑
динку. Сусід це побачив і обу‑
рився ще більше.

Напередодні Великодня Алла 
залишилася вдома сама. Сусід 
постукав у хвіртку. Сказав, що 

побив сусідку через кота
ситуація  до жінки прийшов сусід, 
мовляв, хоче віддати квитанції. Щойно 
козятинчанка пустила його на подвір’я, 
чоловік накинувся на неї з кулаками. 
викликали поліцію, правоохоронці склали 
протокол, але рідні жінки підозрюють, що 
до суду не дійде: побої не зняли, а свідків 
немає. як діяти у подібній ситуації — 
розбиралися наші журналісти

реєстрована, і друга теж. Дочка 
взяла адвоката з Вінниці і цей 
адвокат каже, що нічого сусідові 
не буде, бо свідків немає. А зі 
свідків була тільки сусідка, яка 
їжаків рубає. Вона була вдома і 
вона весь час у вікно заглядає. 
Але вона відмовилася свідчити. 
А як свідків немає, то справа 
заглохла. Дочка написала про 
це в інтернеті. Відгукнулося 

дуже багато людей. І ще одна 
сусідка, в якої він сина побив. 
Вона сказала, що бачила, як він 
собаку власну до смерті забив.

Тепер Геннадій та Алла 
не впевнені, чи дійде справа 
взагалі до суду. До слова, су‑
дово‑медичну експертизу жінка 
не проходила. Тому козятинчани 
бояться, що сусідові все зійде з 
рук і він вийде сухим із води.

коли сусід напав на аллу, геннадія вдома не було. жінка 
була вдома одна

Юристи радять перед 
тим, як підписувати 
протокол чи будь-
які інші документи, 
обов’язково уважно їх 
прочитати
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Здійснено за підтримки асоціації «не-
залежні регіональні видавці україни» та 
WAN-IFRA в рамках реалізації проєкту Хаб 
підтримки регіональних медіа. Погляди ав-
торів не обов’язково збігаються з офіційною 
позицією партнерів
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анастасія квітка

Минулої п’ятниці, 5 травня, 
в Самгородоцькій громаді прове‑
ли в останню путь нашого зем‑
ляка — Михайла Юрчука. Сер‑
це Героя зупинилося від важкої 
хвороби. Прощання з воїном від‑
булося на площі біля Храму села 
Йосипівка.

На сторінці Самгородок Наш 
опублікували пост‑пам’яті Михай‑
лу Юрчуку.

«Юрчук Михайло Олексійович 
народився 28 листопада 1975 року 
у селі Йосипівка, в сім’ї Олексія 
Олексійовича та Ольги Дмитрівни 

Юрчуків. Навчався в Широко‑
гребельській школі до 9 класу, 
у 1992 році закінчив 11 класів 
Йосипівської середньої школи.

Професійну освіту здобув у Ві‑
нницькому професійно‑технічному 
училищі та Чернятинському аграр‑
ному коледжі за спеціальністю ав‑
томеханік.

Упродовж 1996–1998 рр. прохо‑
див військову службу в Збройних 
силах України.

У 2000 році одружився з Ткач 
Тетяною Володимирівною. Наро‑
дили та виховували двох доньок 
Олену та Дар’ю. Працював в Юзе‑
фо‑Миколаївській АПК.

З початком агресії російської 
федерації у 2014 р. Михайло Олек‑
сійович став на захист України. 
До 2015 р. проходив службу в зоні 
АТО. Після повернення додому 
працював по спеціальності, ви‑
ховував дітей, будував плани 
на майбутнє.

З перших днів повномасштабно‑
го вторгнення Михайло став на за‑
хист рідної землі. Службу проходив 
у гарячих точках на сході України. 
Переживання, горе, потрясіння 
підірвали здоров’я нашого Героя.

4 травня від важкої хвороби 
його серце зупинилося. Прощан‑
ня з воїном відбулося на площі 

біля Храму у селі Йосипівка.
Віддати шану мужньому захис‑

нику України прийшли близькі, 
друзі, знайомі та вдячні земляки. 
Від усіх громадян висловив щирі 
співчуття сім’ї, родичам, близьким 
та друзям з приводу передчасної 
смерті земляка та Героя — сіль‑
ський голова Сергій Лановик. 
Герої не вмирають! Вони просто 
перестають бути поруч. Відліта‑
ють. Тихенько і не попрощавшись. 
Можливо, тому, що не збирались 
помирати. Мали плани, хотіли 
любити, працювати, радіти жит‑
тю. Не судилось. Стають зірками 
в небі. янголами‑охоронцями».

став янголом‑охоронцем: у йосипівці 
попрощалися з героєм Михайлом юрчуком

новини

наталія корпан

Депозит — це коли ви віддаєте 
свої гроші банку, а банк повертає 
їх вам через певний час із відсо‑
тками. Раніше ми вже розповіда‑
ли про основні правила, як вкла‑
дати гроші у майбутнє. Прочитати 
про це можна за посиланням: 
http://surl.li/guqic. Тоді експерти 
у фінансовій сфері розповідали 
нам про різні інструменти збе‑
рігання та примноження грошей.

Директорка департаменту роз‑
витку бізнесу «Кредитвест банка» 
Тетяна Єфремова, до прикладу, 
відзначала, що зберігання та при‑
множення грошей — це дві різні 
стратегії, що вимагають різних 
підходів та інструментів.

Якщо йдеться про зберігання, 
то ключовими умовами є без‑
пека, вільний доступ до коштів 
у будь‑який момент та дохідність 
близька до інфляції. Це ідеаль‑
но підходить для накопичення 
коштів на купівлю, наприклад, 
квартири і формування фінан‑
сової «подушки безпеки».

— Ідеальний інструмент для 
цього — банківський депозит. 
Але й тут є вибір між валютою 
вкладу, параметром строковості. 
І тут також в основі лежить мета. 
Якщо треба накопичити кошти 
на покупку, краще підійде стро‑
ковий депозит, за яким можна 
отримати більший відсоток, — 
каже експертка.

Також, за словами фінансиста 
та керуючого партнера «ЕСКА 
Капітал» Сергія Васькова, якщо 
сума незначна, найкраще роз‑
глядати депозит. Бо це найбільш 
безпечний та простий інструмент.

які уМови Депозитів Для 
військових пропонують 
банки?

Ми промоніторили пропози‑
ції у трьох банках: ПриватБанк, 
Ощадбанк, Укрексімбанк.

ПриватБанк.
У цьому державному банку 

вже не перший місяць працює 
спеціальний вклад для захисни‑
ків і захисниць України «Слава 
Героям».

— Спеціальний вклад для ге‑
роїчних захисників і захисниць 
України «Слава Героям» від 
ПриватБанку дає можливість 
отримати більший дохід, ніж 
за звичайними депозитними 
програмами — 14% річних, — ко‑
ментує прессекретарка банку На‑

талія Макаренко. — Особливості 
депозитної програми ПриватБан‑
ку для військових — поповнити 
рахунок чи зняти гроші з вкладу 
можна будь‑коли (без закриття 
рахунку) та втрати процентів, 
а керувати вкладом зі свого мо‑
більного через Приват24 будь‑де, 
де є інтернет.

Як дізнаємося на їхньому сайті, 
військовослужбовець може са‑
мостійно обирати, скільки часу 
зберігати кошти на вкладі. На‑
приклад, це можуть бути 2 дні, 
місяць, а може й рік.

Виплата процентів відбуваєть‑
ся щомісяця. Мінімальна сума 
вкладу — 2 гривні.

На Мінфіні є онлайн‑кальку‑
лятор вашого доходу. І, якщо 
вкласти 50 тисяч гривень на рік, 
то підсумковий прибуток депо‑
зиту за вирахуванням податків 
буде 5 635 гривень.

Ощадбанк.
У цьому банку теж є спеціаль‑

ний депозит «Мій захисник» зі 
ставкою 14%. Банк пропонує під‑
вищену відсоткову ставку за де‑
позитом строком на 3 місяці та 
6 місяців. Мінімальна сума де‑
позиту — 5 000 гривень. Щодо 
максимуму обмежень немає. 
Виплата процентів відбувається 
щомісячно. Якщо ви зробите 
вклад, наприклад, 50 тисяч гри‑
вень на шість місяців, то після 
оподаткування ви отримаєте — 
52 809 гривень.

«При закінченні строку дії де‑
позиту обмеження в отриманні 
коштів відсутні. Також оформ‑
лення довіреності в установі 
Банку по вкладу «Мій захис‑
ник» здійснюється безплатно», — 
йдеться на сайті банку.

Укрексімбанк.
У цьому банку депозит для вій‑

ськових та їхніх родин назива‑
ється «Захисник України» з 16% 
річних. Мінімальна сума депози‑
ту — 25 тисяч гривень. Строк дії 
депозиту — від 31 до 3650 днів.

Якщо сума незначна, 
найкраще для 
зберігання розглядати 
депозит. Бо це 
найбільш безпечний та 
простий інструмент 

депозити для військових: 
які умови пропонують банки
заощадження  найбільші українські 
банки розробили спеціальні депозитні 
програми для військовослужбовців. 
для бійців у рамках цих програм вони 
підвищили відсоткові ставки. дізналися, 
які умови пропонують банки бійцям, 
хто саме з військових може відкрити 
такі депозити та чи може третя особа 
отримати вклад замість клієнта?

в українських банках для військових та їхніх сімей пропонують спеціальні депозити. 
вони дають можливість отримати більший дохід, ніж за звичайними депозитними 
програмами — від 14% до 16% річних

Як читаємо на сайті, виплата 
процентів відбувається щомісяця. 
Якщо вкласти 50 тисяч гривень 
на шість місяців, то підсумковий 
прибуток депозиту за вирахуван‑
ням податків буде — 3 229 гривень.

хто з бійЦів Може віДкрити 
такий Депозит?

У ПриватБанку, за словами 
прессекретарки, вклад «Слава 
Героям» можуть оформити клієн‑
ти банку — військовослужбовці, 
що отримують зарплату на картки 
банку, строком на один рік з ви‑
платою відсотків щомісяця.

У Ощадбанку, як читаємо 
на їхній сторінці, депозит відкри‑
вається клієнтам — громадянам 
України, які проходять військову 
службу, або добровольцям Сил 
територіальної оборони Збройних 
сил України. А також членам їх 
родин (батьки, чоловік/дружина, 
діти).

В Укрексімбанку вклад від‑
кривається:
 військовослужбовцям або 

добровольцям Сил територіаль‑
ної оборони або добровольцям 
добровольчого формування те‑
риторіальної громади;
 членам родини (другому з 

подружжя, дітям, батькам) вій‑
ськовослужбовців або добро‑
вольців територіальної оборони. 
В тому числі загиблих протягом 
строку дії воєнного стану вій‑

ськовослужбовців або добро‑
вольців територіальної оборони.

чи Може третя особа 
отриМати вклаД заМість 
клієнта?

— Так. За умови, що ця осо‑
ба має довіреність від власника 
депозитного рахунку та відповід‑
ні повноваження на здійснення 
операцій за вкладом. Довіреність 
може бути оформлено у відділенні 
ПриватБанку або в нотаріуса. Опе‑
рації за вкладами здійснюються 
згідно з умовами, передбаченими 
в депозитній угоді, — пояснює нам 
прессекретарка ПриватБанку На‑
талія Макаренко.

Також, як пояснює Наталія Ма‑
каренко, у разі отримання банком 
інформації про смерть клієнта (на‑
дання свідоцтва про смерть або 
рішення суду), банк продовжує 
обліковувати вклад на вкладному 
рахунку та нараховувати перед‑
бачені договором проценти, але 
виключно до спливу строку дії 
договору вкладу, чинного на дату 
отримання інформації про смерть.

— Після закінчення вказаного 
строку, договір вкладу не підля‑
гає пролонгації, банк припиняє 
нарахування процентів, закриває 
вкладний рахунок та обліковує 
кошти клієнта на відповідних 
банківських рахунках згідно з ви‑
могами законодавства України, — 
каже спеціалістка.
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репортаж

сміттєзвалища. За нею не пішли, 
тому що до сміттєзвалища мож‑
на добратися тільки у гумовому 
взутті. Почекали її біля річечки.

— Так це ж паростки з карто‑
плі, вони перегнивають, — каже 
жінка, назвавшись Наталією.

— Перегнивають, тільки від 
процесу гниття йде неприємний 
запах. Цим «ароматом» дихають 
мешканці, які живуть близько від 
смітника, — пояснюємо ми нашій 
співрозмовниці.

— Та їм не чутно, вони тоже 
живуть далеко, — каже бабуся 
Наталія. На всі наші намагання 
довести, що так робити не мож‑
на, у бабусі був свій аргумент і 
переконати її, що вона зробила 
не добрий вчинок, не вдалося.

На вулиці Василя Земляка 
«на ура» розходилась розсада 
капусти. Суперраннього гол‑
ландського сорту продавали 
по 20 гривень за десяток. Для 

в’ячеслав гончарук

Перше фото ми зробили на ву‑
лиці Куликівського. В соцмере‑
жах ходили чутки, що кудись 
поділася чудо‑техніка, яка мала 
мити тротуари. «Чисте місто» 
показало, що техніку придбали 
і ніби ніхто її більше не бачив. 
Придбана міською радою техніка 
є, ще й в робочому стані. Але 
від її роботи пил стовпом стоїть.

Про ямковий ремонт на вулиці 
Героїв Майдану не говорять тіль‑
ки немісцеві. Вирізали близько 
десятка карт, заклали у них сві‑
жого асфальту і вкатали катком. 
Тепер водії запитують, а що це 
на вулиці Героїв Майдану було? 
Чи це проба якості асфальту, 
якщо за місяць латка не роз‑
сипається, то дорогу будуть по‑
вністю ремонтувати, чи це нова 
технологія під назвою «вибірково 
ямковий ремонт»?

У міському парку що не день, 
то зміни. Поки в міській раді 
думають, що з постаментом, де 
колись стояв пушкін, робити, 
то підлітки вже почали його роз‑
бирати. Навряд чи знесуть його, 
але мармурові плити точно за‑
беруть.

Минулої п’ятниці майже у всіх 
установах міста пройшла акція 
з прибирання території. Чи 

то місто готувалося до прийому 
гостей, чи настав час висаджу‑
вати на клумбах квіти? Ситуацію 
прояснила начальник Управління 
центру адміністративних послуг 
Оксана Бортняк.

— Ні, це не суботник. Ми час‑
то у п’ятницю наводимо красу 
на нашому квітнику, а заодно ви‑
рішили побілити цегляну частину 
паркану. Квітник у нас красивий, 
як за ним не доглядати, — каже 
пані Оксана.

У цей день ми помітили при‑
бирання території на центральній 
площі міста, біля приміщення 
Червоного Хреста та біля парканів 
мешканців приватного сектору.

Одні прибирають, а інші за‑
смічують. Минулого разу ми 
писали про стихійний смітник 
у селі Козятин між провулком 
Крайнім і вулицею Вінницькою. 
Цього разу помітили таку кар‑
тину. Жінка на велосипеді везе 
мішок чогось і звертає в сторону 

демонтаЖ розвалюхи, 
прибирання та пора розсади
козятин у фото  Періодично ми 
об’їжджаємо наше місто в пошуках 
цікавих фото. цього разу під приціл камер 
потрапили чудо-техніка з миття тротуарів, 
що пропала, масові суботники, демонтаж 
розвалюхи на вулиці василя Земляка та 
городи за училищем

покупця ціна економічно об‑
грунтована, ще дешевшу розсаду 
годі й шукати. Ми купили деся‑
ток капусти сорокаденки, за 50–
60 днів повинна зав’язатися 
у головки.

Якщо вже пішла мова про горо‑
дину, то на полі за залізничним 
училищем на городах трудилися 
козятинчани. Справа в тому, що 
земельна ділянка, на якій люди 
облаштували городи, за задумом 
міської ради мала йти з молотка. 
Раніше людей попередили, «вро‑
жай зберіть і більше не садіть». 
Хтось із приходом весни про‑
довжував садити, а там будь що 
буде, хтось не став випробовувати 
долю і земля рік парувала. В цьо‑
му році городи виорали більшість.

— Поки земельна ділянка 
не має підприємця, городи бу‑
демо садити, засаджений город, 
це ж краще ніж пустир, — кажуть 
люди.

На вулиці Незалежності ста‑
лася кумедна історія. Там роз‑
валили нежилий будинок, який 
вже давно потрібно було знести, 
щоб не псував вид міста. Водій 
бульдозера побачив, що на його 
працюючу техніку направлена 
камера, опустив ковш і припи‑
нив вантажити хлам від хатини 
у самоскид. Якось так повелось 
у нас, якщо хтось щось фотогра‑
фує, то це має бути щось недобре. 
Навпаки — добра справа заслу‑
говує на повагу.

Клумбу у міському сквері ми 
фотографували з болем у душі. 
Квіти гарні, але кожного року 
на них влаштовують собі відпо‑
чинок собаки. Але це не означає, 
що чотирилапих треба якось по‑
карати. Можливо варто обгоро‑
дити квітник, щоб не пропадала 
праця працівників культури або 
замість квітника щось інше зро‑
бити.

кругом має бути краса. Працівники цнаП влаштували прибирання території

На вулиці Земляка 
«на ура» розходилась 
розсада капусти. 
Суперранній сорт 
продавали по 20 
гривень за десяток

чудо‑техніка знайшлася. Працює на вулицях 
міста

справжні друзі. Песик ліса і її господарка настя

Демонтаж розвалюхи в центрі міста. Її давно 
вже було пора знести, щоб не псувала вид міста

боляче і страшно. Приміщення, яке колись 
називалося спортзал «локомотив»

лігво для собак. Щороку чотирилапі влаштовують 
на цій клумбі зону відпочинку

час розсади. голландська капуста розходилась 
по 20 гривень на ура
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нна оглядати та пальпувати 
молочні залози на 5–6 день ци‑
клу, — пояснює Альона Раснян‑
ська. — Якщо у жінки менопау‑
за, то обстеження проводиться 
в будь‑який календарний день. 
Вчасно виявлений рак молоч‑
ної залози в більшості випадків 
успішно лікується. Якщо діагноз 
встановлюють на першій стадії, 
одужують 98% жінок. Крім того, 
кожна жінка навіть при відсут‑
ності скарг на здоров’я повинна 
щорічно з’являтися до лікаря‑гі‑
неколога та виконувати УЗД мо‑
лочних залоз (у віці до 39 років) 
або мамографію (після 40 років).

Із метою профілактики раку 

олена уДвуД

У 2022 році в Україні зареє‑
стрували 12 тисяч 824 випадки 
раку молочної залози, майже 
п’ять тисяч пацієнтів із цим за‑
хворюванням не вдалося вряту‑
вати. Тобто на кожні 10 випадків 
діагностики раку грудей припа‑
дає 3 смерті. Такі дані наводить 
Національний канцер‑реєстр. І 
за статистикою, у жінок це за‑
хворювання виявляють значно 
частіше, ніж у чоловіків.

За словами Альони Раснян‑
ської, сімейної лікарки Козятин‑
ського міського центру первин‑
ної медико‑санітарної допомоги, 
існує ціла низка факторів, які 
сприяють розвитку раку молоч‑
ної залози. Це:

— спадковість (якщо рак мо‑
лочної залози виявляли у най‑
ближчих родичів);

— генетичні мутації (BRCA 1, 
BRCA 2);

— наявність доброякісних за‑
хворювань молочної залози;

— ранній початок (до 12 років) 
менструального циклу і пізня ме‑
нопауза (після 55 років);

— пізні перші пологи або від‑
сутність пологів;

— відсутність або пізній по‑
чаток статевого життя;

— нерегулярне статеве життя;
— замісна гормонотерапія 

естрогенами в постменопаузаль‑
ному періоді;

— травми молочної залози;

— надмірне вживання алкого‑
лю та куріння.

Підступна ця недуга ще й тим, 
що на ранніх стадіях (першій та 
другій) вона протікає безсимп‑
томно. Тому варто звертати увагу 
на тривожні сигнали:

— наявність ущільнень або 
пухлиноподібних новоутворень 
в одній або двох молочних за‑
лозах;

— виділення з соска будь‑якого 
характеру, не пов’язані з вагіт‑
ністю або лактацією;

— ерозії, кірочки, лусочки, 
виразки в області соска, ареоли, 
втягнення соска;

— деформації молочної залози, 
які виникли без причини, на‑
бряк, збільшення або зменшення 
розміру молочної залози;

— збільшення пахвових або 
надключичних лімфатичних 
вузлів.

Аби попередити рак грудей, 
або ж у разі наявності виявити 
його на ранній стадії, важливо 
проходити профілактику. Перш 
за все це — самообстеження.

— Щомісячно жінка пови‑

обстеЖення грудей: чому Це 
ваЖливо
профілактика  рак молочної залози — 
одне з найпоширеніших онкозахворювань 
у світі. Щоб йому запобігти, а в разі 
наявності виявити на ранній стадії, 
важливо регулярно проходити 
обстеження. розповідаємо, куди для 
цього можна звернутися козятинчанкам

молочної залози цього тижня 
у Козятинському центрі пер‑
винної медико‑санітарної допо‑
моги працюватиме пересувний 
мамограф «Квітка» Подільсько‑
го регіонального центру онко‑
логії Вінницької обласної ради. 
Обстеження проводитимуть 11 та 
12 травня, безкоштовно за наяв‑
ності електронного направлення 
від сімейного чи лікуючого лікаря.

— Кількість обстежень протя‑
гом дня обмежена — 30 жінок, — 
каже Альона Раснянська. — Для 
кращої організації часу запис 
на обстеження здійснюється 
через сімейного лікаря. Списки 
жінок, які проходитимуть об‑

стеження 11 та 12 травня, вже 
створені. Задля кращої організа‑
ції процесу, про час обстеження 
ми попередили жінок заздалегідь. 
Про майбутні виїзди пересувного 
мамографа ми будемо поперед‑
жати завчасно.

Якщо ви хочете пройти ма‑
мографію, але не потрапили 
до списку, ви можете взяти на‑
правлення у сімейного лікаря та 
звернутися до Подільського регі‑
онального центру онкології, об‑
стеження безкоштовне. Для запи‑
су до сімейного лікаря ви можете 
звернутися до кол‑центру за но‑
мерами: (063) 635–67–77, (096) 
008–40–85, (04342) 2–22–44.

На ранніх стадіях 
рак молочної залози 
протікає без симптомів. 
Тому важливо 
проходити обстеження 
щорічно

у День пам’яті і примирення вирішили пам’ятати 
синів і дідів, і не пробачати ворогу
в’ячеслав гончарук

У понеділок, 8 травня, Україна 
разом з усім цивілізованим світом 
відзначає День пам’яті та прими‑
рення.

У Козятині у заході взяли участь 
керівництво міської ради, громад‑
ські організації, керівники установ 
та організацій, учні залізнично‑
го училища та інших закладів 
освіти. Рівно о 9‑й колона від 
міської ради рушила за маршру‑
том: пам’ятник Сербіну та Кон‑
драцькому, пам’ятник загиблим 
воїнам АТО/ООС, Алея Слави, 
Дошка пошани, пам’ятник танк, 
пам’ятник Івану Бойку, пам’ятник 
загиблим воїнам у Другій світо‑
вій війні.

Біля братської могили в почес‑
ній варті стояли учні залізнич‑
ного училища та учні ліцею №5. 
Біля пам’ятника провели мітинг 
пам’яті.

Розпочали його священники 

Православної церкви України 
благочинний Вінницько‑Тульчин‑
ської єпархії отець Роман Масира 
та митрофорний протоієрей Ва‑
силь Влізло. Вони провели заупо‑
кійну панахиду за жертвами Другої 
світової війни.

— Ми зібралися з нагоди Дня 
пам’яті і примирення та 78 річ‑
ниці перемоги над нацизмом. Ми 
пам’ятаємо, якою трагедією для 
українського народу була Друга 
світова війна. Ми пам’ятаємо, 
що агресора зупинили спільними 
зусиллями об’єднаної нації. Ми 
пам’ятаємо, що той, хто захищає 
свою землю, завжди перемагає. Ця 
пам’ять робить нас сильнішими. 
Вона запорука неминучості на‑
шої перемоги, — сказала ведуча 
мітингу‑реквієму і закликала всіх 
присутніх покласти квіти до під‑
ніжжя пам’ятника.

Першими поклали квіти місь‑
кий голова Тетяна Єрмолаєва 

та голова Ради ветеранів Федір 
Кропива, а за ними вклонялися 
воїнам групами.

Після покладання квітів захід 
продовжили в офісі громадської 
організації Ради ветеранів.

Голова Ради ветеранів Федір 
Кропива звернувся до присутніх:

— Тут зібралося багато людей, 
які вносять вклад у розвиток гро‑
мади. Наш захід торжеством ми 
не можемо назвати — йде війна, 
а офіційну частину заходу ми 
можемо розпочати. Є міський 
голова, є керівники відомств і 
підприємств, є не всі, яких ми за‑
просили. Тож можемо розпочати 
нашу офіційну частину, — сказав 
головуючий і зазвучав наш дер‑
жавний славень.

Після Гімну України Федір Кро‑
пива навів паралелі Другої світової 
і війни росії проти України. Все 
те, що пережила Україна у війні 
з німцями, повторилося. І все це 

затіяла одна людина, а підтрима‑
ли його імперські замашки його 
ближнє оточення. Повертаючись 
до війни Другої світової Федір 
Кропива зазначив, що у нас за‑
лишилося чотири ветерани тої 
війни і ті вже не в змозі до нас 
приїхати.

— Вони сьогодні будуть від‑
значені міською радою і нашою 
організацією, до них вже поїха‑
ли, — сказав голова Ради ветеранів 
і закликав присутніх пом’янути 
хвилиною мовчання наших батьків 
і дідів, і наших дітей, які гинуть 
вже у цій війні.

Подякував головуючий міському 
голові за добре організований захід 
і передав їй слово.

Тетяна Єрмолаєва говорила дов‑
го. Вона зазначила, що Друга сві‑
това війна пройшла через Україну 
туди і назад.

— Чому ми такий страждальний 
народ? Мабуть через те, що ми 

не можемо поставити найвище 
свої національні інтереси. Наші 
національні інтереси — це наша 
країна, наша нація, наша мова, 
наша віра і вона повинна бути 
вища за все. Коли ми усвідомимо, 
що ми одні в світі, які займаємо‑
ся кожен своєю справою, тоді й 
буде перемога. Перемога прийде 
тоді, коли ми усвідомимо, що ми 
є особлива нація. Нам не треба ні 
старшого, ні молодшого брата, ми 
самодостатня країна і у нас є все. 
Нам тільки залишилося турбувати‑
ся про те, що тут маємо зберігати. 
Щоб наші діти, онуки та правнуки 
не розраховувалися за те, що щось 
було зроблено неправильно, — го‑
ворила міський голова.

Завершилась офіційна частина 
заходу відзнаками ветеранів пра‑
ці та керівників організацій, які 
внесли вклад у розбудову міста. 
А сам захід завершився традицій‑
ною солдатською кашею.
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«Технофон» і «Ярунь» — дебю‑
танти чемпіонату ветеранів.

Минув місяць, як розпоча‑
лося друге коло чемпіонату Ві‑
нницької області серед аматорів. 
Наш «Локомотив» після зимової 
перерви провів перші три гри 
на виїзді. У грі з «Горизонтом» 
(Хоньківці) козятинчани посту‑
пилися з рахунком 8:0. У матчі 
з лідером чемпіонату, командою 
«Яско», фінальний свисток ар‑
бітра зупинив гру при рахунку 
3:0 не на нашу користь, а добре 
навчені футбольному мистецтву 
діти ВО ДЮСШ Вінниця від‑
вантажили «Локомотиву» 5 су‑
хих м’ячів. У 13‑у турі «Локо‑
мотив» приймав «Авангард» 
(Ладижин) на своєму полі. Гості 
перемогли з рахунком 1:3.

Футбол є захоплюючою грою 
мільйонів чоловіків і багатьох 
жінок. Про те, що 6 травня має 
відбутися календарна гра «Локо‑
мотива», знали одиниці. Місцеві 
реформатори створили команду, 
яку бояться показати любителям 

в’ячеслав гончарук

Команда Вінницької області 
стала переможцем зонального 
турніру і отримала право грати 
у фіналі Всеукраїнської першо‑
сті, який пройде в Тернополі 
з 18 по 20 травня. В складі ві‑
нничанок є чотири футболістки 
Махнівської спортивної школи.

Анна Капецька, учениця гім‑
назії №7 — основний воротар 
команди Вінницької області (U 
12–13). Також у команді області 
грають Ангеліна Куліш, Альона 
Мельничук, учениці Махнів‑
ської школи та Настя Прокоп‑
чук, учениця Переможнянської 
школи. Усі дівчата футболом за‑
ймаються два роки. Через по‑
їздку до родичів Альона Мель‑
ничук у зональних змаганнях 
участі не брала, але вона буде 
виступати в Тернополі у фіналі 
чотирьох.

Троє наших землячок на тур‑
нірі у Вінниці зіграли вище вся‑
ких похвал. За їх участю коман‑
да Вінниччини перемогла 2‑го 
травня з рахунком 5:0 і 4:1 ко‑
манду «Дніпро» з Черкас, а 3‑го 
травня вони були сильнішими 
за «Чорноморець» з Одеси (3:1) 
і здобули право грати у фіналі 
кращих команд України.

Менш як за тиждень, а саме 
14 травня, беруть старт у чем‑
піонаті Житомирської облас‑
ті ветерани ФК «Моноліт». 
Вони гратимуть у форматі 
11х11 на виїзді і вдома. Тобто 
проведуть за 2 кола 14 ігор, із 

них 7 на стадіоні «Локомотив».
Любителі футболу чекають 

турніру ветеранів з нетерпінням, 
адже це не тільки захоплююча 
гра на полі, а й зустріч із зір‑
ками вітчизняного і світового 
футболу. Багато хто пам’ятає, 
як на стадіоні «Локомотив» при‑
міряли «Золоту бутсу» кращо‑
го бомбардира та рекордсмена 
забитих м’ячів в одному матчі 
ЧС 1994 року Олега Саленка. 
Зустрічалися наші земляки з 
Андрієм Воробеєм, Віктором 
Леоненком, Едуардом Цехмай‑
струком.

Війна внесла корективи в чем‑
піонат ветеранів. Цього фут‑
больного сезону не братимуть 
участь у чемпіонаті команди 
«Ветеран» (Коростишів), «Аван‑
гард» (Малин), «Ветеран» (Радо‑
мишль), «Полісся» (Житомир), 
«Керамік» (Баранівка), «Вручій» 
(Овруч), ФСК Іршанськ.

Подали заявки на участь 
у чемпіонаті 2023, «Колос» 
(Путиловичі), «Колос» (Радо‑
гоща), «Ветеран» (Пулини), ФК 
«Попільня», «Технофон» (Лю‑
бар), «Граніт» (Черняхів), ФК 
«Ярунь» «Моноліт» (Козятин). 

чекаємо володаря «золотої 
бутси» та медалей від дівчат
Футбол  у вінниці відбулися зональні 
змагання на першість україни серед 
дівчат 2010–2011 року народження. 
наші землячки у складі команди збірної 
вінницької області стали переможцями 
турніру і зіграють у фіналі всеукраїнської 
першості. розповідаємо про успіхи 
землячок, новації в чемпіонаті ветеранів 
та поразки «локомотива»

Футбольна збірна вінницької області серед дівчат (U 12–13). у ній виступають наші анна 
капецька, ангеліна куліш, альона мельничук та настя Прокопчук з махнівської спортшколи

володар «золотої бутси» чс 1994 року олег саленко. 
кілька років тому він приїжджав у козятин

Любителі футболу 
чекають турніру 
ветеранів. Адже це не 
тільки захоплююча гра 
на полі, а й зустріч із 
зірками футболу

спортсмен з «атлета» тарас кушпіль переміг 
у чемпіонаті області з греко‑римської боротьби
анастасія квітка

У суботу, 6 травня, у Вінниці проходив відкритий 
чемпіонат області з греко‑римської боротьби серед ді‑
тей 5–12 років. У змаганнях брали участь спортсмени з 
Могилів‑Подільського, Новодністровська, Жмеринки, 
Харкова, Вінниці.

Козятин достойно представили спортсмени зі спор‑
тивного клубу «Атлет».

Як повідомляє тренер «Атлета» Юрій Коломієць, 
у чемпіонаті області з греко‑римської боротьби зма‑
галися два спортсмени — Дмитро Явний (2014 року 
народження, вага 30 кг) та Тарас Кушпіль (2015 року 
народження, 30 кг).

— Дмитро Явний у першій сутичці потрапив на досвід‑
ченого спортсмена та програв. А Тарас Кушпіль переміг 
всіх своїх супротивників, поклавши їх усіх на лопатки.

Вітаємо нашого юного спортсмена та його тренера з 
перемогою! Бажаємо нових досягнень та успіхів на бор‑
цівському килимі і надалі прославляти наш Козятин.

футболу. Як результат — три‑
буни стадіону «Локомотив» без 

глядачів. Для кого тоді грає наш 
«Локомотив»?
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антигістамінні
деякі з них викликають сонли-
вість. тому попередьте лікаря, 
якщо ви багато часу проводите 
за кермом.
гормональні препарати
які можуть стати у нагоді, якщо ви 

страждаєте на алергічний риніт і 
у вас весь час забитий ніс.
сольові розчини для проми‑
вання носа
можуть полегшити алергічний 
нежить, вимиваючи частинки 
пилку зі слизової.

які ліки може призначити лікар?
найкращий спосіб позбутися алер-
гії, йдеться на сторінці міністер-
ства охорони здоров’я, це уникати 
алергену, але у випадку пилку рос-
лин — це може бути важко.
Проте є способи полегшити симп-
томи та покращити якість життя:

носіть маску на вулиці. вона змен-
шить кількість частинок пилку, який 
ви вдихаєте.
Залишайтесь вдома, якщо на ву-
лиці сильний вітер. Зачиняйте у ві-
тряну погоду вікна.
Після прогулянок ретельно мийте 

руки, прийміть душ, виперіть одяг.
частіше проводити вологе при-
бирання в приміщеннях.
якщо ви відчуваєте симптоми 
алергії, радять фахівці мОЗ, звер-
ніться до свого лікаря. не займай-
теся самолікуванням.

поради від Моз

Михайло курДюков

Про те, що таке поліноз, або ж 
сезонна алергія, чому вона ви‑
никає та як з нею боротися, ми 
запитали професорку кафедри 
фармації Вінницького національ‑
ного медичного університету іме‑
ні Пирогова Вікторію Родінкову.

Що ми називаємо сезонною 
алергією?

— Це реакція на зовнішні чин‑
ники, як ось пилок рослин та 
спори грибів, що знаходяться 
в повітрі в певний період року. 
Залежно від пори року, цей пи‑
лок змінює один інший. Зараз, 
наприклад, у великій кількос‑
ті зустрічається пилок берези, 
на початку травня розпочнеться 
хвиля пилкування злакових, а на‑
прикінці літа цвістиме амброзія.

Пилку яких рослин у повітрі 
велика концентрація, на те люди 
й мають алергію. Заведено вва‑
жати, що близько 30% українців 
можуть відчувати симптоми се‑
зонної алергії, реагуючи на різні 
рослини.

Чимало людей вважають то-
полиний пух алергеном. Чому це 
не так?

— Річ у тому, що ми спостері‑
гаємо тополиний пух саме тоді, 
коли активно цвітуть злакові. 
У злакових пилок дуже малень‑
кий, ми навіть не бачимо його, 
а ось пух помітний і його бага‑
то. Тому багато хто й думає, що 
алергію викликає саме він, хоча 
тополиний пух не є алергеном.

Ми проводили у Вінниці до‑
слідження: виловлювали у по‑
вітрі пух та дивилися, скільки 
пилку він має. Виявилося, що 
з усіх відібраних нами зразків, 
пилкові зерна мали лише 30%. 

На них було по 1‑2 зерна. Це зо‑
всім небагато. Аби пух викликав 
алергію, ви маєте його вдихну‑
ти, і на ньому обов’язково мають 
бути алергени — пилкові зерна.

Чи може одна людина мати 
алергію на кілька видів рослин?

— Таке явище досить поши‑
рене. Існує мультикомпонентна 
діагностика, завдяки якій можна 
воднораз визначити до 295 алер‑
генів. Ми дійсно бачимо, що 
нерідко чутливі до одного типу 
пилку люди, є чутливими також і 
до інших. За нашими підрахунка‑
ми, серед людей з алергією таких 
близько 40%.

Поза тим, є перехресна реак‑
тивність всередині групи. На‑
приклад, вулицю Замостянську 
планували озеленити грабом. 
Я зверталася до департаменту 
благоустрою та пояснювала їм, 
чому цього робити не варто. Річ 
у тім, що алерген граба на 85% 
подібний з алергеном берези. Бе‑
реза вважається основним алер‑
геном весняної хвилі в Україні. 
Себто, якщо людина чутлива 
до пилку берези, то з великою 
ймовірністю вона реагуватиме й 
на пилок граба.

Також береза перехресна з 
вільхою, ліщиною, і навіть з 
яблунею. Тому людям, які зараз 
мають чутливість до пилку, не ре‑
комендується їсти яблука через 
високу ймовірність підсилення 
ефекту алергену.

Чому одні люди мають схиль-
ність до сезонної алергії, а інші ні?

— Перш за все через генетику. 
Однак не можна сказати, якщо 
у людини є певний ген, це озна‑
чатиме, що в неї точно буде алер‑
гія на березу або ж котів. Тут 
варто враховувати особливості 

імунної системи кожної окре‑
мої людини, а також те, що ми 
отримали у спадок від батьків.

Якщо батьки мали алергію, 
то діти матимуть щонайменше 
схильність до неї. Чи проявиться 

вона, залежатиме від того, з чим 
діти контактуватимуть впродовж 
життя, де саме житимуть, чим 
харчуватимуться, в якому ста‑
ні буде їхня нервова система та 
інше.

Який основний симптом сезонної 
алергії?

— Найбільш поширений симп‑
том — це нежить. Він може бути 
цілорічним, наприклад, коли ви 
маєте алергію на котів чи собак, 
і такі тварини живуть у вас вдо‑
ма. Або ж сезонний, тобто впро‑
довж періоду цвітіння рослин, що 
на них людина має алергію.

До прикладу, людина має 

Підступність алергії 
у тому, що з кожним 
наступним контактом з 
алергеном, нелікована 
алергія проявляється 
сильніше

про що потрібно знати, якщо 
у вас сезонна алергія?
корисно знати  для одних весна — це 
довгоочікуване пробудження природи, 
а для інших початок боротьби із сезонною 
алергією. ми поговорили з біологинею 
про цю хворобу, її діагностику та 
лікування, а також ділимося корисними 
порадами фахівців із мОЗ україни

близько 30% людей можуть відчувати симптоми сезонної алергії. наразі через пилок 
берези, який невдовзі змінить хвиля пилкування злакових, та врешті — амброзія

алергію на злакові, які актив‑
но цвітуть з травня по липень. 
І ось впродовж цих 2,5 місяця 
вона може мати сезонний нежить. 
В середньому нежить під час 
алергії триває від двох тижнів 
до місяця.

Для діагностики алергії потрібно 
звертатися до алерголога, чи існу-
ють способи самостійно визначити 
її походження?

— Експериментувати зі здоро‑
в’ям не варто, тому так, потрібно 
звертатися до алерголога. Тим 
більше, що самостійно визна‑
чити, яка саме у вас алергія, все 
одно не вийде. Для цього існують 
спеціальні діагностичні тести.

Варто також пам’ятати про те, 
що на людину ніколи не впли‑
ває лише один фактор. Навіть 
зараз одночасно цвітуть береза та 
ясень, що мають два принципово 
різні типи алергенів. Визначити, 
на що саме алергія, може лише 
лікар.

Як можна полегшити перебіг 
алергії?

— Зазвичай це робиться 
за допомогою антигістамінних 
препаратів. Вони не лікують, 
а пом’якшують симптоми. Алер‑
гічні прояви, як ось нежить, сльо‑

зотеча, свербіж, залежать від виді‑
лення в організмі медіатора запа‑
лення, який називається гістамін. 
Коли ми приймаємо антигіста‑
мінні препарати, ми не усуваємо 
саму причину, а просто знижуємо 
рівень гістаміну. Симптоми про‑
ходять, і людині кращає.

Якщо цей самий алер‑
ген з’явиться в майбутньому, 
у людини виникатимуть більш 
неприємні симптоми. Підступ‑
ність алергії якраз у тому, що з 
кожним наступним контактом 
з алергеном, нелікована алергія 
проявляється сильніше. Напри‑
клад, почалося з нежитю, а за‑
кінчилося бронхіальною астмою.

Тому алергію потрібно ліку‑
вати. Тим більше, що зараз це 
дійсно можна робити успішно. 
Ефективним методом лікування 
є алерген‑специфічна імунотера‑
пія. Впродовж кількох років, за‑
звичай у зимовий період, людині 
вводять невеликі кількості алер‑
гену за принципом отрута‑про‑
тиотрута. Таким чином людина 
поступово привчає свій організм 
реагувати на той чи інший алер‑
ген. За допомогою такого ліку‑
вання можна позбутися алергії 
назавжди.

буде гучно кожного другого тижня у п’ятницю
Марія лєхова

В області ліквідовуватимуть на‑
слідки ракетного бомбардування. 
Через це кожного другого тижня 
у п’ятницю жителі можуть чути 
вибухи. Просять не панікувати!

«Із 5 травня (надалі кожного 
другого тижня у) у проміжку часу 
між 12.00 та 13.00 на території спе‑

ціального полігону неподалік від 
міста Калинівки будуть здійсню‑
ватись вибухи (планові роботи з 
ліквідації наслідків надзвичайної 
ситуації та ракетно‑бомбового уда‑
ру 24 лютого 2022 року)», — пові‑
домляє Департамент з питань обо‑
ронної роботи, цивільного захисту 
та взаємодії з правоохоронними 
органами обласної військової ад‑

міністрації.
Відлуння вибухів, які матимуть 

невелику потужність, може бути 
чутно у Вінниці, Калинівці, Ві‑
нницькому та Хмільницькому 
районах.

Особливо увагу просять зверну‑
ти: мешканців Вінниці та Калинів‑
ки, Вінницького та Хмільницького 
районів; осіб, які пересуваються 

автомобільним транспортом 
за маршрутом Вінниця‑Житомир‑
Київ та у зворотному напрямку; 
осіб, які пересуваються залізнич‑
ним транспортом — Південно‑
Західною залізницею, на ділянці 
Козятин‑Вінниця та Вінниця‑
Козятин.

«Почувши незначні вибухи у ви‑
значені дні та у зазначений про‑

міжок часу, населенню не варто 
турбуватися, адже заходи по зне‑
шкодженню проводитимуться 
фахівцями інженерної та мінно‑
вибухової справи і будуть абсолют‑
но безпечними для навколишніх 
населених пунктів, — зазначають 
у повідомленні. — Просимо грома‑
дян взяти цю інформацію до уваги 
та зберігати спокій».
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Продам козу терміново в хороші руки.  
096-525-59-64, 068-547-70-90

Продам телицю тільну 6 місяців та 
теличку малу, с. Блажіївка. 067-193-31-36

Здам в оренду комерційне приміщення 20 кв. 
м. для продажу чи надання послуг.  

093-150-53-53

Продам теличку на утримання 4,5 місяці 
породи «Сементал». 097-112-28-55

Продам CEELI CK 1.5, 2013 р. в., газ-бензин, 
трактор ЮМЗ 6. 096-362-38-68

Продам бичка на відгодівлю 2 місяці.  
063-648-20-99

Продам чотири телички від добрих корів: 
дві віком по 15 місяців, дві по 2 місяці. 

096-414-07-70

Бджоли та бджолопакети. 068-996-41-18

Продам поросята 097-021-19-64

519836

реклама та оголошення

520469

Ремонт та регуліровка 

каРбюРатоРів

073-07-88-279

519099

520122

 �На роботу в магазин «Багата Комора» 
запрошується продавець-ветеренар, про-
давець-агроном. 067-430-02-80

ремонт
 �Майстер на годину, послуги електрика, 

сантехніка, встановлення побутової техні-
ки, збір меблів. 093-190-80-33

 �Виконую зварювальні роботи. 067-786-
29-90

ПроДАм
 � Бензокосу, бензопилу «Штіль», «Гудлак», 

ел. двигуни 3 кВт., водяні насоси різні, ел. 
лобзик, ел. дрель, болгарку, інкубатор. 068-
216-34-20

 � Буряк кормовий 5 гркг., японський део-
магнітофон Soni та 200 касет-500 грн., двері 
праві, капот до ГАЗ-52, січкарню з електро-
приводом 5000 грн., сидіння від легкового 
авто під мотоблок, підводу 100 грн., карто-
плю дрібну. 097-255-51-60

роботА
 �На роботу потрібен бармен-офіціант, р-н 

училища. 097-759-18-66

 �Потрібен продавець на ринок «Хлібо-
дар». 063-420-87-40

 �На роботу в магазин «Продторг» запро-
шується оператор-касир. 067-430-02-80

520199

 � «Алоє» різного віку, «Сингоніум», мойка на 
кухню, килим 2 х 3, люстру, велосипед до-
рослий «Славутич». 096-350-53-70

 � Буряк кормовий недорого. 097-474-42-11, 
063-260-09-52

 � Велосипед BTWIN Rock rider 340, відмінний 
стан, привезений з Європи. 063-280-43-28

 � Вулики багатокорпусні 7 шт, стабілізатор 
напруги 220v/2 шт., плита газова двокамфор-
на, крокви 140 х 60 L=5 м-10 м., бутлі стікляні 
8 л, 10 л, 40 л, банки 3 л 1 л, 0,5 л, ванночка 
дитяча. 050-543-46-87

 �Двері міжкімнатні дерево+скло, 3 шт. по 
60 см., швейну машину електр. 3-х фазна, 
в ванну тумби, рукомийник, кран, пір’їві 
подушки, коври, батарею алюмінієву. 096-
938-89-79

 �Дрова ясен рубані, макуху соняшникову. 
067-369-13-23

 � Зерно кукурудзи, пшениці, на посів ячмінь, 
овес, тюки ячмінки малі. 098-587-31-69, 067-
429-73-29

 � Зерно пшениці, ячменю, соя. 067-193-31-
36

 � Картоплю велику, вугілля. 098-555-54-31

 � Картоплю велику 6 грн/кг., м. Козятин, вул. 
Катукова, біля училища. 096-094-45-09

 � Картоплю велику та насіневу «Міневра» 
високоврожайна з доставкою, форму для ви-
готовлення кілець для криниці, велосипеди 
жіночий та дитячий. 068-216-34-20

 � Картоплю велику. 093-485-06-41

 � Картоплю велику. 097-027-12-60

 � Картоплю мілку 093-767-14-26

 � Картоплю ранню посадкову різних сортів 5 
грн/кг., з доставкою. 096-717-97-88

 � Картоплю середньо-велику. 050-212-03-65

 � Косарку та плуг до мотоблока. 097-756-
75-89

 �Лимон кімнатний з плодами. 093-943-01-15

 �Пасіку. 096-567-48-75

 �Пшеницю, кукурудзу. 097-021-19-64

520217

1. Повна назва документа 
державного планування: проєкт 
документа державного плану‑
вання та звіту про стратегічну 
екологічну оцінку «Детальний 
план території земельної ділян‑
ки площею 7,0 га з кадастровим 
номером 0521483200:06:002:0228 
за межами с. Махнівка на зем‑
лях Махнівської територіальної 
громади Хмільницького району 
Вінницької області – для роз‑
міщення злітно‑посадкового 
майданчика та основних і допо‑
міжних будівель і споруд малої 
(легкої) авіації»

2. Орган, що прийматиме 
рішення про затвердження 
документа державного пла‑

нування: Махнівська сільська 
рада Хмільницького району Ві‑
нницької області.

3. Передбачувана процедура 
громадського обговорення, у 
тому числі:

а) дата початку та строки 
здійснення процедури: від‑
повідно до п. 4 ст. 12 Закону 
України «Про СЕО» громадське 
обговорення проєкту документа 
державного планування та зві‑
ту про стратегічну екологічну 
оцінку з дня їх оприлюднення, 
а саме з 8 травня 2023 року, 
на офіційному вебсайті Мах‑
нівської сільської ради та три‑
ватиме до 7 червня 2023 року.

б) способи участі громад‑

ськості: громадськість в меж‑
ах строку громадського обго‑
ворення має право подати в 
письмовій формі (в тому числі 
в електронному вигляді) заува‑
ження та пропозиції до проєкту 
документа державного плану‑
вання та звіту про стратегічну 
екологічну оцінку. Відповідно 
до п. 7 ст. 12 Закону України 
«Про СЕО» усі зауваження і 
пропозиції до проєкту докумен‑
та державного планування та 
звіту про стратегічну екологічну 
оцінку, одержані протягом вста‑
новленого строку, підлягають 
обов’язковому розгляду замов‑
ником. За результатами розгля‑
ду замовник враховує одержані 

зауваження або вмотивовано їх 
відхиляє.

в) орган, від якого можна 
отримати інформацію та адреса, 
за якою можна ознайомитися 
з проєктом документа держав‑
ного планування, звітом про 
стратегічну екологічну оцінку 
та екологічною інформацією, 
у тому числі пов’язаною зі 
здоров’ям населення, що сто‑
сується документа державного 
планування: виконком Мах‑
нівської сільської ради, 22133, 
Вінницька обл., Хмільницький 
р‑н, с. Махнівка, вул. Ніколь‑
ського, буд. 15. Контактна осо‑
ба Набокова Алла Борисівна, 
тел.: (04342)32188.

г) орган, до якого подаються 
зауваження і пропозиції, його 
поштова та електронна адреси та 
строки подання зауважень і про‑
позицій: виконком Махнівської 
сільської ради, 22133, Вінниць‑
ка обл., Хмільницький р‑н, с. 
Махнівка, вул. Нікольського, 
буд. 15, тел.: (04342)32188, елек‑
тронна адреса: mahnivka.sr@ukr.
net. Строк подання зауважень і 
пропозицій становить 30 днів. 
Пропозиції і зауваження, подані 
після встановленого строку, не 
розглядаються.

4. Необхідність проведення 
транскордонних консультацій 
щодо проекту документа дер‑
жавного планування: відсутня.

ПОвІдОмлення ПрО ОПрилюднення ПрОЄкту дОкумента державнОгО Планування 
та ЗвІту ПрО стратегІчну екОлОгІчну ОцІнку

520447

519837

520338

519838



RIA-К, 11 травня 2023 Розміщення реклами тел: 067-68-78-940    Маєш новину, телефонуй 063-738-63-1015 реклама та оголошення

 �Пшеницю, овес. 097-577-26-86

 � Ролет на ринку «Хлібодар», бензогенера-
тор, вод. насоси, зарядне 12v, ванну, бочки 
200 л, каструлі н/ж 40, 60, 80 л., станок для 
сверління. 068-216-34-20

 � Холодильник б/в, чудовий стан з достав-
кою по місту, 5900 грн. 093-150-53-53 

 � Холодильник в робочому стані. 063-387-
79-60

 �Шафи дві, терміново з антресолями. 096-
490-39-54

 �Шафу терміново, нову для одягу. 098-597-
08-78, 093-596-41-56

 �Шафу, сервант, стіл, ліжка дерев’яні, сту-
ла, крісло, посуд, телевізор, електрооприс-
кувач 12 л. 068-216-34-20

 � Яйця гусячі інкубаційні, картоплю велику 
та посадкову. 067-271-52-14, 097-056-07-06

 � Ячмінь, пшеницю. 098-833-05-27

нерУХомIСтЬ
 � 1-кімн. кв., 30 кв. м., в одноповерховому 

будинку, центр міста з частковими зручнос-
тями. 063-819-47-69

 � 1-кімн. кв., терміново, центр, 5 поверх, 
інд. опалення, євро балкон та вікна. 063-
492-06-05

 � 1-кімн. кв., центр міста з ремонтом. 093-
023-97-46

 � 2-кімн. кв., терміново, центр. 050-853-
06-35

 � 3-кімн. кв., вул. Грушевського 23, плоша 
70,2 кв. м., третій поверх. 063-736-46-87

 � Будинок 80 кв. м., с. Козятин, город 15 
сот., з усіма зручностями, ванна, туалет, 
гараж, літня кухня, сарай, колодязь, фруктові 
дерева. 097-628-48-13, 073-058-41-21

 � Будинок в центрі 60 кв. м., зі всіма зруч-
ностями, 3 кімн., центральні каналізація та 
водопостачання, ванна, туалет, на все є лі-
чильники, гараж, погріб, інтернет, житловий 
стан, можливо під бізнес. 063-190-39-89

 � Будинок з білої цегли 79 кв. м., з усіма 
зручностями, с. Верболози, 19 км від м. Ко-
зятин. 098-921-08-71

 � Будинок м. Козятин, вул. Пролетарська, 
зем. ділянка 6 сот. 097-916-44-09, 073-463-
37-02

 � Будинок на дві квартири з прибудинковою 
зем. ділянкою 11 сот., господарські будівлі, 
вул. Ярослава Мудрого 157. 067-966-05-48

 � Будинок р-н училища, центральне водо-
постачання та водовідведення, газ та пічне 
опалення, гараж, криниця. 097-497-12-84, 
096-901-69-75

 � Будинок с. Дерганівка. 097-258-69-38

 � Будинок терміново с. Іванківці, госп. будів-
лі, криниця, гараж, газ, 38 соток землі, торг. 
098-515-50-23

 � Будинок цегляний 6 х 9, м. Козятин, вул. 
С. Бендери (Матросова), р-н вул. Франка, усі 
зручності, газ та пічне опал., погріб, сарай, 
гараж, ділянка 6 сот. та 5 сот. додатково по-
руч. 067-693-14-70

 � Будинок, газ, погріб та сарай, зем. ділянка 
10 сот., м. Козятин, вул. А. Павлова 15. 096-
979-20-82

 � Гараж металевий. 097-859-45-37

 �Дачну ділянку в кооп. «Вишенька», або 
здам в оренду. 099-176-57-05, 066-497-02-
38

 �Дачу 8,5 соток в кооп. «Ветеран». 063-
292-64-86

 �Ділянка 41 сот., з господарськими будівля-
ми та фундаментом 13 х 14, вул. Подільська 
114. 063-829-40-45

 �Ділянку 15 сот., землі для утримання сіль-
ського господарства, дешево. 097-511-19-08 

 �Ділянку під будівництво 25 сот., вул. Чай-
ковського, газ по вулиці, світло підключено. 
098-515-50-23

 � Зем. ділянку 1 сотка під гараж. 063-153-
64-54

 � Земельну ділянку на «Полі Чудес», 15 сот., 
є контейнер, криниця, погріб. 097-989-09-79

 � Частину будинику в центрі міста. 096-229-
02-57

 � Частину будинку 60 кв. м., центр міста з 
двома гаражами. 096-229-02-54

 � Частину будинку з земельною ділянкою, 
центр. 063-342-67-53

АВтомото
 �CEELI CK 1.5, 2013 р. в., газ-бензин, трак-

тор ЮМЗ 6. 096-362-38-68

 � Ford Sierra 1,8 дизель 1992 р., терміново. 
097-859-45-37

 � Ford Transit 1989 р. в., 2,0 газ-бензин, газ 
вписаний, добрий стан, сів-поїхав. 097-431-
97-35

 � Renault Kangoo 2001 р., пасажир 1,2 газ-
бензин. 097-859-45-37

 � Бус пасажир 2008 р., «Fiat Fiorino» 1,3 ди-
зель. 097-859-45-37

 � ВАЗ 2108 газ-бензин 1992 р., в доброму 
стані, вкладень не потребує. 097-859-45-37

 � ВАЗ 2109 газ-бензин 1989 р., у відмінному 
стані. 097-859-45-37 

 �Двері ВАЗ 2109 передні, коробка передач 
5-ступка ВАЗ 2107. 097-859-45-37

 � Колеса з дисками до причепа, або мото-
блока. 097-474-42-11, 063-260-09-52

 � Комбайн клас - консул, жатка 3 м. 097-
577-26-86

517132

 � Кузов 2108 з документами. 097-859-45-37

 �Плуг трикорпусний, чеський до мінітракто-
ра. 097-577-26-86

 � Резина б/в, R17 зимова. 097-933-39-32

КУПЛЮ
 � Зерно пшениці, ячменю та кукурудзи 067-

430-02-80

рIЗне
 � Віддам собачку дівчинку в добрі руки, на-

разі знаходиться на перетримці, стерелізова-
на. 073-633-30-07

 � Втрачене військове приписне на ім’я Лю-
лявський Ярослав Валентинович вважати 
недійсним.

 � Здам 2-х кімн. кв. на ПРБ, без меблів. 063-
736-12-21

 � Здам будинок без зручностей з господар-
ськими будівлями, 1000 грн. 063-767-93-72, 
063-260-74-92

 � Здам будинок є газ вода, р-н депо. 096-
313-89-63

 � Здам в оренду зем. ділянку 10 сот., с. 
Козятин, вул. Подільська. 097-628-48-13, 
073-058-41-21

 � Здам в оренду ролет, торгову точку на 
ринку «Хлібодар». 063-420-87-40

 �Шукаю доглядальницю для жінки. 097-300-
31-13

520492
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дозвілля

Погода у козятині

***
у готелі жінці всю ніч не дає спати 
хропіння в сусідньому номері. 
вона б’є в стіну, але марно. вранці 
пані стукає в сусідній номер і каже 
чоловікові:
— ви що, не чули, як я вам стукала 
вночі?
— чути чув. але вже вибачте, що 
не прийшов, — втомився я дуже.

***
— лікарю, щось мені в боці коле.
— а хто ви за професією?
— адвокат.
— тоді це все через безкоштовні 
консультації.
— як так?
— вони завжди потім боком 
вилазять.

***
суд визнав, що доводи 
в портфелі відповідача набагато 
переконливіші аргументів 
в конверті позивача.

***
я достатньо скромна і вихована 
людина, але розмовляти інколи 
доводиться так, ніби в мене дві 
судимості.

***
чоловік забігає в аптеку:
— у вас є що-небудь від діареї? 
терміново!
— Щойно закінчилося…
— трясця! тоді пластир! Швидше!

***
маленький вовочка запитує:
— тьотю, а чому у вас з дядьком ще 
немає дітей?
— Знаєш, вово, нам лелека нікого 
ще не приніс.
— аааа, — каже маленький 
вовочка. — ну якщо ви ще в лелек 
вірите, то зрозуміло.

***
дід закопав на городі телефони 
внуків,
внуки закопали його зуби...
копали город всі…

***
Хлопець каже дівчині:
— вважаю, що дівчина повинна 
не пити, не курити, прибирати, 
готувати і бути цнотливою до 
весілля.
— а матюкатись дівчина може?
— може.
— то йди на х…

***
— куме! а файно ми вчора 
посиділи?
— дууже! але прийдіть заберіть 
свою шапку і принесіть мого кота!!!

***
— куме! а файно ми вчора 
посиділи?
— дууже! але прийдіть заберіть 
свою шапку і принесіть мого кота!!!

***
коли кума дістала третю пляшку 
горілки, кум прикинувся мертвим:)

***
— можна мені трохи соусу чілі?
— вибачте, це японський ресторан.
— мозьна міні тльохі сьоусю цілі?

***
Позичив знайомому 1 тисячу 
доларів на пластичну операцію, 
а тепер не знаю, який він має 
вигляд!!!

***
даішник зупиняє машину, 
перевіряє документи:
— багажник відкрийте. це що 
таке?!
— це? труп...
— сам бачу, що труп. аптечка де?!

***
Завжди ввічливо вітаюся 
із сусідами, щоб потім у 
кримінальних новинах вони 
здивовано говорили: «ми й 
подумати не могли! він такий 
хороший!»

***
Приходить чоловік додому і бачить 
дружину в ліжку з коханцем.
чоловік: 
— чоловіче, а у вас є довідка, що ви 
не хворі на снІд?
коханець: 
— так, є. Ось вона.
чоловік: 
— можете її викинути.

***
адвокат зустрічається з 
підзахисним — в’язнем:
— у мене для вас дві новини — 
одна гарна, інша погана, з якої 
почати?
— З поганої.
— аналіз плям крові 
на потерпілому показав, що це 
ваша кров.
— а яка тоді гарна???
— всі показники крові — гемоглобін, 
холестерин, цукор — у нормі.

***
розмовляють двоє друзів:
— вчора довго намагався пояснити 
бабусі, що працюю програмістом…
— І як?
— коротше, зійшлися на тому, що 
справляю телевізори та розводжу 
мишей.

***
Інтелігентний чоловік, 
прогулюючись, побачив бабусю, 
яка плакала.
— чого ви плачете, бабусю?
— гаманець з грошима вкрали.
— І багато ж там грошей було?
— багато. 50 гривень.
— Ось вам 50 гривень і не плачте.
— синочку, а може ти ще й 
гаманець віддаси?

Анекдоти

овен 
на роботі будьте щедрі з 
колегами, діліться ідеями 
та професійним досвідом. 
у середині тижня зрос-
тає ризик не розібратися 
в сімейних проблемах та 
ухвалити неправильне 
рішення. 
 
телеЦь 
вам необхідно взятися 
за вирішення назрілих 
проблем. Ігнорувати їх 
не вийде, вони тільки по-
силюватимуться. на роботі 
сконцентруйтеся на голов-
ному, а другорядні справи 
поки що трохи почекають. 

близнюки 
тиждень принесе творче 
натхнення, ви відчуєте при-
плив енергії, практично всі 
задуми вдаватимуться. ви 
можете стати генератором 
нових ідей та проєктів. 

рак 
улюблена робота може стати 
джерелом не лише доходу, 
а й життєвих сил цього тиж-
ня, тим більше, що стосунки 
з колегами та начальством 
доброзичливі та гармонійні. 
на початку тижня найкра-
щих результатів ви досягнете 
у тому, до чого буде роз-
ташована ваша душа. 

лев 
тиждень буде досить 
напруженим, тому вам 
знадобляться терпіння та 
зібраність. не провокуйте 
конфліктних ситуацій, краще 
взагалі не попадатися на очі 
начальству. не бажано вплу-
туватися в жодні авантюри. 

Діва 
Початок тижня краще 
присвятити відпочинку 
на природі, а не гамірним 
заходам. серед тижня мо-
жуть виникнути проблеми з 
документами чи необхідних 
людей несподівано не ви-
явиться вдома.

терези 
ви розумні та іронічні, ваші 
влучні вирази потрапляють 
прямо в ціль, правда, свою 
думку іноді краще залишити 
при собі, щоб не образити 
близьку людину. на роботі 
покажіть себе спокійним та 
врівноваженим професіо-
налом.

скорпіон 
довіряй, але перевіряй, — 
ось одне з головних завдань 
тижня. ви зможете досягти 
майже будь-яких вершин, 
але тільки за критичного 
ставлення до себе і ще більш 
критичного — до оточуючих. 

стрілеЦь 
ви, схоже, спантеличили 
себе надто грандіозними 
планами. можливо, краще 
їх скоротити, об’єктивно 
оцінивши свої сили? ймо-
вірні відрядження в серед-
ині тижня, які дозволять 
вам відволіктися від деяких 
проблем. 

козеріг 
найближчими днями 
ситуація, що склалася, може 
вимагати від вас активності, 
тоді є велика ймовірність до-
сягти успіху як в особистих 
справах, так і в бізнесі. будь-
те гранично чесні та відверті 
з друзями та рідними. 
 
воДолій 
якщо на початку тижня 
ви поки що будуватимете 
трамплін, у другій його по-
ловині вже доведеться стри-
бати. Зберіться з духом — ви 
повинні зробити різкий 
стрибок вперед. 

риби 
на початку тижня ви можете 
отримати інформацію, яку 
доведеться зберегти в та-
ємниці. серед тижня бесіда 
з начальством може піти 
на дещо підвищених тонах, 
що помітно послабить ваші 
позиції. тоді за своє станови-
ще доведеться боротися.
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